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Az uj igazságügyminiszter 
programmja.

I j igazságügyminisztcr, régi programúi, 
a néhány szóval lehet jelleiuezui 

Kabiuyi Theofil újonnan kiuevezett igaz* 
aá^igv miniszter székfoglalóját az igazság*
Iryminiszteriumbaii.

Szentgyörgyi Imre államtitkár üdvözlő 
beszéde vázolta rövid, de szabatos voná- 
sokl>an az ni miniszter programmját.

A programul régi, mert uagyou sok* 
szór. nagyon sok helyről hangsúlyozták 
mai elveit, csak a megvalúsitasa ez el- 
veknek minden miniszternél reménybeli.

Mindaz, a mit Fabinyi az igazságügy 
terén szükséges reformokról mondott; mind­
az. a m iiek keresztül vitelét Ígérte, az 
összes jogász és jogkereső világ régi óhaj­
tása. Nincs beszédének egyetlen poutja 
sem. uielytt nem lehetne aláírni. Nincs 
egyetlen altala programmszerüleg kimon­
dott elv sem, mely viszliangot ne keltene 
az országban.

Kégi vágya, régi követelése a jogász 
világnak, a unt Fabinyi Theofil az igaz­
ságügyi tare/.a elfoglalásakor hivatalának 
tiszti kara előtt, mint reformot hangsúlyo­
zott. Máskép egyetlcu bíró, egyetleu ügy­
véd. egyetlen politikus se jellemezhette 
volna az igazságügy teréu az alaki és 
auvági jog körül tapasztalható hiányokat. 
Igazsága van tökéletesen, hogy a szüksé­
ges relormmiiukálatok mind az alaki, miud 
az anyagi jog terén csak kezdeményezve 
vanuak. Igazsága van, hogy bűnvádi eljá- 
ráillik ma sincs, uoha hat éve van életbe 1 
léptetve az auyagi hüutetölörvéuy. Igaz­
sága van. hogy „polgári pe< rendtartásunk 
sem maradhat az írásbeliség békóibau és 
komolyan hozzá kell fognuuk a szól) liseg 
cs közvetlenség alapjára helyezett perrend 
munkálatához- . Igazsága van, hogy a ka­
tonai bliutetö eljárás reformja, miut egetö 
szükség lép előtérbe. Igazsága vau, hogy 
az ügyek központosítása túlságos, a uiihöl 
az ügyforgalom nagy száma következik, 
a min oly ügyek dcczcntralizácziójával 
lelát segíteni, melyekre nézve elég a mi* 
m>. teriiiui felügyelete, nem szükséges, hogy 
azokat maga intézze.

Végre a bírói állás közjogi és igaz* 
>ógüg\; viszonyát is oly alakban tárgyalta, 
mely ellen nem lehet senkinek kitogasa. 
Kijelentette, hogy a bírói fttggetleuség 
inimleu külső beavatkozástól megóvandó, 
de mert a bírói függetlenséget hatályosan 
biztosítva szereti látni, neiu akarja bün­
tetlenül hagyni a bírói önkényt. A meny* 
iivilién pedig a bírói függetlenség kinövé­
seit orvosolni kell, az csak a bírósági 
szervezet keretében történhetik.

Mint ezekből látszik, az uj igazság* 
Úgy miniszter programmja kifogás alá nem
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Ir ta : K a s z a  J ó z s e f

P*r.»i* .sugárral hogyha jő a regg :
Hallal kÖHzönti száz picziny ajak.
Hicmi hajnal ! mivel kö»zönt»enek 
Min ajkaink s e hallgatag falak ?
Tíz éve, hogy megalkotók e kört,
Hogy I;ingra gyűlt az ifjúi keltei! 
ld" haladt, a szív  magasbra tört :
S tiz év múltán örömben ünnepel !

Míg a remény mosolyga csak felénk 
Törekve egy óhajtott czél után ;
Gyönyör hely tt vérző azirtre is le lénk 
A küszködés verejtékes ut’áu ;
He a szellem, mely lényűuk átható,
•s emelt, buzdított, gyújtott, ösztökélt,
A mely e körnek léteiét adó :
Szemünk előtt tartó folyvást a c z é lt!

Szilaj haraggal tört a vész reánk,
Allván az út, a várt siker felén, — 

Ledőli tűi vágyva, a mit alkotáuk ;
S alig derenge csak parányi fény 
Llénk a szürke köd-homályon át,
Hová bennünk' az önhitt ész ragadt,
8 elvetve a menekvés horgonyát;
Tétlen’ bolygónk nem ismert útakat!

He jött idő, s felszínre szállt, a mit 
Knlek s hiú dacz már-már elnyom ott: 
Látók a lelkesültaég lángjait,
Látók kigyúlni a zsarátnokot!
A kikelet első fuvallatán 
Munkálni kezd a szunnyadó erő :
A hosszú, kóros tespedés után
8zehb fényben tűnt az eszme s czél elő !

e8hetik. Csakhogy más kérdés, vájjon a 
kivitel ellen nem lesz-e sokkal több kifo­
gás, mint volt eddig. Mert egy miniszter, 
ha ily határozottan igér, tartozik beváltani 
ígéretét, föltéve, hogy Tisza Kálmán tak­
tikáját előre is irányadóul el nem fogadja, 
a mely taktika abból áll, semmit be nem 
váltani, a mit ünnepélyesen Ígért. Már 
pedig kötve hisszük, hogy a legjobb és 
legkomolyabb akarat mellett is, melyet 
fölteszüuk Fabinyiröl, tovább mehetne a 
retormok legjelentékenyebbjeiben, mint 
meutek elődei.

Melyek az Ígért reformok között a 
legfontosabbak? Kettő a fontosabb. Az 
egyik a szóbeliség és közvetlenség alap­
jára helyezett perrend, a másik a katonai 
büntető eljárás reformja.

Már most az a kérdés, vájjon Fabinyi 
Theofil a tárcza elvállalásának föltételéül 
kötött-e ki e reformok keresztül vitelét?
S ha kikötötte, komolyan számolt-e a rend­
szer által eléje gördítendő, csaknem elhá­
ríthatatlan akadályokkal? Mert azt nem 
merjük föltenni, hogy azok iránt az aka­
dályok és nehézségek iránt ne legyen tá­
jékozva. Mihelyt pedig tájékozva van, alig 
hisszük, hogy e két reform bármelyikének 
keresztülvitelét komolyan bigyje.

Mi állt ugyauis eddig útjában a szó­
beliség és közvetlenség alapjára fektetett 
perrend keresztülvitelének? Az igazságügy 
mo8toha8ága. Az igazságügy e követelmé­
nyével szemben rögtön ott volt annak költ­
séges volta, melyet a romlott pénzviszo 
nyok meg nem bírnak. Hogy p- dig a 
pénzügyi viszonyok Fabinyi miniszterségé­
nek elfoglalásakor se javultak, azt a kép- 
viselöházbau most folyó tárgyalások eléggé 
igazolják.

Kedvezőbb-e a helyzet a katonai bün­
tető eljárásra vonatkozólag.

Dehogy az! A katonai csökönyösség, 
a ezopf és batalmaskodás dolgában feiln- 
álló nehézségek ma is a régi erővel fe­
nyegetnek minden ily irányú helyes kísér­
letet. A javaslat c tárgyban ott hányódik 
és vetődik a minisztériumok között. Lucza 
széke se készült igy, mint készül e reform.

A rendszer az, melyet kormányostól 
együtt kell megváltoztatni, csak akkor lehet 

I komolyan helyes reformokra gondolni. Fa- 
! biuyi egy maga nem fog változtatni ugyan­
azon kormányon belől a rendszeren és igy 
reform Ígéretei se lesznek egyebek, mint 
Ígéretek.

Országgyűlés.
A uégy milliós pótlóiéiról, s a busz 

milliós fedezetről szóló törvényjavaslatok ; 
általános tárgyalásának harmadik napján, 
hétfőn magas parlamenti színvonalra emel-

És áll e k ör! All ó» virul máig !
Pártoskodá* gyakorta tópte bár:
De mig a szívben tetterő lakik:
Csalárd viszálylyal bátran szembe száll !
Unott a munka nem lehe' soha,
Hol ai.nyi kar együtt fáradni kösz !
Jöhet idő, kemény és mostoha :
Csekély nyomot hagy itteu bármi vész!

Mig űzzük a csalókony álmokat :
Az évek öltnek röpke szárnyakat; —
Évek letiintén a tűz meglohad .
S helyén — hideg hamvként — a gond marad. 
— Fukar kezekkel mér az élet és 
Jól számon kéri, mittevők valónk ;
S fájó leend a késő ébredés, —
Ha a jövő csalódva néz reánk! . . .

Föl ! Föl ! Barátim ! megfelelni az 
Élet magas s méltó igényinek!
Hogy ifjúságunk nem meddő tavasz :
A nem remélt siker mntassn meg! —
Folyvást küzd, forrong, a mi szellemi — 
Lázas tevékenységben áll a kor! . , .
A régi csorbát üssük helyre mi :
— Föl hát! Barátaim ! Excelsior! t

Angolországi utazásom naplója.
— Irta: ld. Koszits Szilárd. —

(Folytatás.)

Passauba a vonat 20 perczig áll, mely 
idő alatt a podgyászt átvizsgáltatui és 
uiegvacsorálni is kell. Dr. Kuncz, ki a Györ- 
Ebenfurti vasút igazgatóságának tagja és 
ki úgynevezett „Vereins-karteu-val utazott, 
beszédbe bocsátkozván az állomási fő­
nökkel, ezáltal bemutattatott a bajor 
finánezfőnöknek, és azon előnyben része­
sült, hogy podgyászát át sem vizsgálták, 
hanem vacsoráim mehetett; mig dr. Krá- 
lik és én, mint közönséges balaudók, a 
tinánez-torturán keresztül menni kényte- 
lenittettünk. Fura dolog is az, hogy ha 
podgyászomat feladom Londonig: tehát

kedett a vita, melynek során különösen 
az ellenzéki álláspont két védőjének Irányi 
Dánielnek és Apponyi Albert grófnak fel­
szólalásai keltettek nagy hatást. Mozgalmas 
és érdekes jelenetek játszódtak le, melyben 
élénken nyilváuult a ház hangulata, a sző­
nyegen lévő nagyfontosságu kérdésekkel 
szemben. A ház külső képe is olyanuá 
alakult a déli órákban, a milyen régen 
volt. Telt padsorok lenn, s t“kelö hölgy­
közönség a karzatokon. Elsőnek Andre- 
anszky Gábor br. beszélt. Az antiszemita 
párt álláspontját fejtegette. Kijelentette, 
hogy nem fogadja el sem a törvényjavas­
latokat. sem a két ellenzéki párt által be­
adott határozati javaslatokat, mert azt kí­
vánná, hogy a kormáuy felelősségre vo- 
nassék az elkövetett hibákért. Utána 
Horváth Gyula szólalt fel. Csaknem más­
félórán át tartó beszédben fejtette ki né­
zeteit, miközben főleg Horánszky Nándor­
ral és Enyedi Lukácscsal polemizált. Azt 
bizonyítgatta, hogy a tulkiadások a ter­
mészetes következményei annak a politi­
kának, melyet a kormány követ, s a me­
lyet ö öntudatosan helyesel. Nem tartóz­
kodott a bírálattól sem, s elismerte, hogy az 
előterjesztések formai szempontból joggal 
kifogásolhatók, de minthogy a tulkiadások 
az ország érdekében történtek, s mert 
teljes bizalma van a kormáuy, különösen 
pedig annak vezetője iránt, elfogadja a 
törvényjavaslatokat. Horváth Gyulának szi­
gorú tárgyilagossággal mondott beszédét 
elég figyelemmel hallgatták, s a jobb ol­
dalon gyakran hangzott fel a helyeslés. 
— A következő szónok Irányi Dániel volt. 
A miniszterelnök minapi beszédének ama 
passzusára reflektált, a mely szerint a 
miniszterelnök csapásnak tartauá azt, ha 
a függetlenségi és 48-as párt jutna kor­
mányra. Irányi kettős szempontból Ítélte 
meg ezt a sértő, elbizakodott nyilatkozatot: 
a miniszterelnök vagy a párt elveit tartja 
veszélyeseknek, vagy pedig a párt tagjai­
nak személyi tulajdonságait kifogásolja, 
Irányi az első feltevésre azzal válaszolt, 
hogy Tisza Kálmán egykor ugyanazokat 
az elveket követte, a melyeket a függet­
lenségi párt ma is programmjául vall, a 
a másik feltevéssel szemben abbeli meg­
győződését fejezte ki, hogy alkalomadtán 
bizonyosan lennének e pártban oly férfiak, 
a kik áldásosabb módon kormányozhatnák 
az országot, mint Tisza Kálinál), a kinek 
tizenegy évi kormányzása alatt olyan si­
ralmas helyzetbe jutott az ország. Irányi 
rövid beszéde formai szempontból is ki­
tünően sikerült szónoklat. A sértő nyilat- 
Kozatou való jogos felháborodás méltósá* 
gos hangja, a benső meggyőződés férfias 
szilárdsága, s egy rniudcu tekintetben tisz­
teletreméltó politikai karakternek határo­
zottsága nyert erőteljes kifejezést ebben

a rövid felszólalásban. A szó teljes értel­
mében nagy hatása volt; konsteruálta a 
jobboldalt és föllelkesítette az ellenzéki 
partokat. Enuek a lelkesültséguek valóban 
megható, ünuepies nyilvánulása volt. Több­
ször zajos éljenzés és taps szakította félbe 
a szónokot, s mikor ez egy lendületes 
frappáns nyilatkozattal befejezte felszóla- 
lalását, a hatás tetőpontját érte el. Per- 
ezekig tartó éljenzés harsogott az egész 
baloldalról, a hol miudeukit áthatott a 
szónok nyilatkozatainak meggyőző igaz 
sága. A képviselők csoportosan siettek 
Irányihoz, uem hogy üdvözöljék, hanem 
hogy megköszönjék az ellenzék nevében 
való nemes fellépését. Tisza Kálmán mi­
niszterelnök, a kin észrevehető volt az iz­
gatottság, felállott, de a baloldalról újra, 
meg újra kitört az éljenzés úgy, hogy a 
miniszterelnök alig juthatott szóhoz. Végre 
a csend helyreállott, s a miniszterelnök 
válaszolt Irányiuak ; beszéde halvány, szín­
telen volt s bár a jobboldal igyekezett min­
den alkalmat felhasználni, hogy tüntessen 
mellette, az Irányi beszédének hatását 
tíkarcznyival sem csökkenthétté. — A kö- 

| vetkező szónok Apponyi Albert gr. volt.
Mai beszéde, melylyel több, mint egy órán 

' át tartotta lekötve az általáuos figyelmet, 
méltán sorakozik a ház e fényes tehetségű 
szónokának legjelesebb parlameuti felszó­
lalásaihoz. A komoly méltóságos érvelés 

| mellett ezúttal a könnyed szellemesség, 8 
a maró gúny éles fegyvereit is használta, 
még pedig pompás sikerrel. Nagy alapos­
sággal bírálta meg a helyzetet, 8 ékesszó­
lásának megragadó erejével vonta le a 
kormányra nézve igazán lesújtó következ­
tetéseit. Csatlakozott az Irányi nyilatko- 

1 zalaihoz és kijelentette, hogy a mostani 
kormánynak megnyugvással egy fillért sem 
szavazhat meg, s igy a törvényjavaslatokat 
sem fogadja cl. Beszéde közben egymást 
érte a baloldalról az élénk helyeslés, végül 
pedig hosszasan éljenezték a szónokot, még 
akkor is. mikor Tisza miniszterelnök már 
fölállott, hogy reflektáljon Apponyi erős 
támadásaira. A miniszterelnök ezuttal sem 
volt szerencsés. Apró szőrszálhasogatással 
kapaszkodott bele egy argumentumba, a 
nélkül azonban, hogy a kérdés lényegére 
nézve képes lett volna polémiájával iga­
zolni a kormány álláspontját. Mint mindig, 
mikor hatást akar elérni, most a saját 
pártjára mondott bókkal végezte beszédét, 
a minek természetesen az lett az ered­
ménye, hogy a jobboldal megéljenezte, s 
ezzel az ülés véget ért.

Kedden befejeztetett a 20 milliónyi 
törvénytelen túlköltekezés fölött az általá 
nos vita. Lükö Géza és Hoitsy Pál, pár­
tunk tagjai, erélyes beszédeket tartottak. 
Ülés végén Szapáry Gyula gróf pénzügy­
miniszter és Apponyi Albert gróf közt

előbb kézhez uem vehetem, fel nem nyit­
hatom és ha esetleg vámköteles tárgyat 
viszek magammal, melyet azonban csak 
ott használhatok, hol podgyászomat ki­
nyerni fogom, én e tárgy után, mert ez 
Németországon, Belgiumon és Frauczia- 
országon keresztül fog futni, vámot fizes­
sek és e őzéiből azt bejelentsem. No de 
a pénzügyi rendeletek és törvények közt 
számtalan olyan foglaltatik, mely nem kö­
zönséges halandó észjárása számára van 
alkotva vagy hozva.

A bajor finánezok előtt azonban le 
a kalappal! Oly noblessel végezték kel­
lemetlen funkeziójukat, hogy elbámullunk. 
Előre megy egy fináncz és a bőröndök 
szijazatát felnvitogatja, — erre, miután 
az ember bőröndjét felnyitotta, jön egy ma­
gasabb állású, ki azt megvizsgálja. Rop­
pant finom érzékkel bírhatnak ezek az 
emberek, mert csak felülről és csak felit 
letesen tapogat, ráragasztván a bőröndre 
a passust. Ha az ember bőröndjét bezárta, 
ismét jön egy, ki a beszijázást végzi. Az 
augol perre vonatkozó összes irataim egy 
külön kofferben voltak elhelyezve, — mi­
dőn ezt felnyitottam, bámult a fináncz, és 
tudja isten mit sejtett; azonban megma­
gyarázván néki az iratok és csomagok 
tartalmát, teljesen kielégítve egész ildo- 
mossággal és német „gemüthlicbkeitclu azt 
kívánta, hogy nyerjem is meg a pert.

Bevégezvén a vizsgator tú rát: siettem 
az étterembe. 20 perez azonban oly cse­
kély idő, hogy ez alatt podgyászt vizsgál­
tatni és megvacsorálni lehetséges nem volt, 
ha csak az ember ez utóbbit úgy kutya­
futtába nem akarta volna bevégezni; de 
magyar emberhez illő tisztességes nyugodt- 
sággali evéshez, hogy az, mit az ember 
eszik vérré is váljék: arra idő nem volt. 
Es minthogy Passaubau dr. Kuncz tőlünk 
annyiban elvált, mennyiben egy másik 
koupéba szállott át, hogy ilykép ö is, mi 
is végig nyújtózkodhassunk, dr. Králikkal

elhatároztuk, mikép mi majd csak a kou- 
pébau vacsorálandunk; dr. Králik tehát 
magára vállalván a bevásárlást: én előre 
siettem koupénkat elfoglalni az okból, hogy 
egy netán betolakodni akaró német sörös 
bácsit e szándékáról lebeszéljem, illetőleg 
száudokával együtt kikebelezzem. Dr. Krá­
lik nemsokára megrakodva sonkával, sajt­
tal, kaláescsal és borra! megérkezett. Nem 
is vártuk a vonat megindulását, hanem 
elhelyezvén magunkat, és felteritvén: neki 
láttunk a vacsorához; megkértük azonbau 
a kalauzt, kit ott már „Schafineru-uak 
hívnak, hogy ne tüttessen. Megígérte, de 
meg is tartotta szavát. Vacsora után rá­
gyújtván és beszélgetvén: a szivar elszí­
vása ntáu elkészítettük fekhelyeinket és 
aludtunk, még pedig oly jól, hogy csak 
Würzburg előtt ébredtem fel, hol reggeliz­
tünk, még pedig kitünően rossz német 
kávét, nem lehetvéu tbeát kapui.

Würzburgból futottunk Mainzig.
Hogy Passautól Würzburgig milyen 

volt a vidék, azt nem tudom, mert éjjel 
haladtuk azt á t; de Würzburgból kezdve 
alig mentünk el falu vagy város mellett, 
melyben, vagy mely körül kaszárnyát ne 
láttunk volua, és pedig legtöbbuyire azou 
gémében építve, miut a bécsi Frauz Josepb 
kaszárnya, természetesen azonban kisebb 
méretben. E körülmény feltűnt előttünk, 
és kérdezösködésünkre azon felvilágositó 
választ nyertük, hogy ezen kaszárnyák 
azou milliardokból épültek, melyeket a 
francziák az 1870. évi bábom bevégezté- 
vel fizettek.

Megjegyeznem kell még, hogy Würz- 
burgban nemcsak dr. Kuncz utitársuukkal 
egyesültünk ismét, hanem, miután ott a 
vonat újból rendeztetett, a shleeping-car 
egyik koupéjába helyeztettünk át.

Würzburg és Mainz közt a vidék igen 
szép, — a vetések gyöuyörüek valamik, 
— a földmivelés körüli szorgalom a leg­
kritikusabb igéuyeket is teljesen kielégítő,

csattauós jelenet folyt le. A pénzügymi­
niszter húzta a rövidebb végét.

A főrendiháznak is igen látogatott 
ülése volt; a törvényhatóságokról szóló 
javaslatot tárgyalták és általánosságban 
elfogadták. Többek közt P e r e z e i  Miklós 
Baranyamegye föispáuja is beszélt. El­
mondván, hogy a vita soráu is arra a 
meggyőződésre jutott, hogy a tárgyalás 
alatt levő törvényjavaslat, habár ez alka­
lommal csnpán a tapasztalt hiányok pót­
lására szorítkozik; miután az önkormány­
zatot lényegében uem érinti és alkotmá­
nynak szellemének megfelelő álláspontra 
helyezkedik, mindenesetre ezzel is közelebb 
viszi a közigazgatás kérdését az annyira 
sürgetett végleges megoldáshoz, mint azok 
a fényes szónoklatok, melyekben oly tarka 
vegyülékével találkozunk az ellentétes, egy­
máshoz nem illő elveknek és theoriáknak, 
hogy valóban bajos volna azokból egy 
szerves egészet egybeállitani Elfogadja 
tehát a törvényjavaslatot, de nem azon 
szellemben, mely a főrendiház közjogi és 
törvénykezésügyi bizottságának jelentésén 
végig vonul, mert néki mindig az volt meg­
győződése, és azt a bosszú tapasztalás csak 
megerősítette, hogy nálunk hol a fennálló 
közigazgatási intézmények még mindig 
nagy politikai jelentőséggel bírnak, csak 
az a megoldás lehet politikailag is helyes, 
mely a létező intézményeket veszi alapul, 
és mig egyrészt lehetőleg biztosítja a jó 
közigazgatást, másrészt megfelel az alkot­
mányosság és szabadság követelményeinek 
is. Ezért tehát azt az irányzatot, mely ma 
oly különböző, mondhatni ellentétes elemek 
egyesült törekvésének tárgyát képezi: a 
czentralizácziót, soha sem tudná elfogadni, 
inért azt minden törekvések között az al­
kotmányosságra legveszélyesebbnek, —
tehát már magában is rossznak tartja. 
Hosszabban beszél a czentralizáczió ellen, 
szól a megyéről, s kifejti ez intézmény 
kiváló előnyeit. De bár határozottan muni- 
czipálista, soha sem tartotta, uia sem tartja 
a mnniczipiumot olyan ne uyulj hozzám 
növénynek, hogy azt a változott viszonyok, 
a kor követelményei szerint módosítani, 
sőt ha kell megszorítani ne lehessen. I tal 
az angol és amerikai közigazgatási rend­
szerre. Mindebből azt vonja le, hogy nin 
csen semmi igazság azon heves támadá­
sokban, melyek a törvényjavaslat ellen 
intézteitek. Legkevesebb alapja van azou 
váduak, hogy ellenkezik a szabadelvüség- 
gel. Úgy van meggyőződve, hogy addig 
nálunk jó közigazgatás uem lesz. inig a 
teendők a közigazgatás minden ágában 
nem deczeutrálizáltatuak oly módou, hogy 
minden exponált közegnek a maga hatás­
körében a lehető legtágasabb cselekvési 
tér engedtessék. Ez még egyrészt megtörné 
a bürokráczia merevségét, másrészt tetc—

— a falvak és városkák, melyek mellett 
elhaladtunk, rendezettek, csinosak és a 
lakósság jó  módjára engednek következ­
tetést. A 8zölömivelés e vidéken igen szé­
pen díszük.

Reggeli 8 és 9 óra közt értünk Maiuz- 
boz. — Mainz nagy erősség. A város, azou 
általános benyomás utáu Ítélve, melyet a 
vasúti koupéból nézve reánk tett, szépnek 
nevezhető. Meglepő a Rheuus, mely élőnkbe 
terült és melynek szélessége Maiuzuál uem 
enged Dunánknak előnyt. A Khcnuson ke­
resztül robogván: beértünk a nagyszerű 
indóházba, és miután vonatunk ismét rau- 
giroztatott, kiszállottunk és földalatti alag 
utón az iudóház túlsó oldalára mentünk. 
A shieepiug-caroknak az az előnyük, hogy 
ezeket a vonatból soha ki nem raugiroz- 
zák és azok az általános rendezésben csak 
annyibau vesznek részt, hogy vagy a vonat 
legelső vagy legutolsó helyét foglalják e l ; 
mintán Würzburgbau elsők valáuk, Mainz 
bán utolsók lettünk. Mig ez a rangirozás 
tartott: siettem az iudóház közepén álló 
„Hallébauu valamit reggelizni és két íz­
letes „butterbamebeu*4 t i. két izéiét vaj­
jal bekent kenyér közé elhelyezett sonka­
szelet elköltése utáu magamhoz vévéu két 
pohárka kitűnő rhenusi bort, oly jól érez­
tem magaui, hogy szinte észrevettem mint 
válik az beuuern vérré.

A mint a vonatreudezés elkészült: 
beszállottuuk, miután uémetországban ucil 
szokás miut uálunk az utast háromszori 
csengetés és kiabálás által h beszállásra 
inteni.

Ha a mozdonyvezető készen vau : 
egyet füttyent, — erre a vouatvezetö jelt 
ad, az állomási harang egyet kondid, és 
azou perezbeu a vonat megindul. Ki tehat 
magyar szokás szerint azt várja cs prae- 
tcudálja, hogy a beszállásra külön felkér­
jék , az miüdeu állomásou lemarad.

(Folyt, köv )



niesen leszállítaná a központi hivatalok 
teendőit és ezeknek nevezetes rednkczióját 
tenné lehetővé. De erre okvetlen szükséges 
a felügyeletnek is megfelelő deczeutralizá- 
cziója. Megvannak erre már is a szüksé­
ges közegek: a főispán és a közigazgatási 
bizottság, melyet a belügyminiszter Tisza 
Kálmán legszerencsésebb konczepcziói mellé 
soroz, csak kár, hogy félúton állott meg 
vele. Ezekbe kellene összpontosítani az 
állami és törvényhatósági közigazgatás min­
den szálait és ellenőrzését. Ezeket kellene 
felruházni azou temérdek apróbb teendők 
végleges elintézésével, melyekkel most a 
központ minden szükség nélkül terheltetik. 
De a jó közigazgatás biztosításának másik 
garancziája egy jó és szigorú fegyelmi 
törvény. Ez irányban lesz ugyau javulás 
az eddigi törvény módosításával, de csak 
a gyakorlat fogja megmutatni, vájjon meg- 
felel-e a várakozásnak.

Szerdán megtörtént a.szavazás a húsz 
milliónyi póthitel fölött. Ötven tag híján 
az egész kormánypárt ott volt, az ellen­
zékiek közül 30 képviselő volt távol. A 
fiakkerek egész délelőtt hurczolíák össze 
a kormánypártiakat. A névszerinti szavazás 
eredménye a következő: távol volt 80, 
igennel szavazott 232, nemmel szavazott 
140, s igy a ház 92 többséggel a póthitel- 
javaslatokat általánosságban elfogadta. Az 
ellenzéki határozati javaslatokat a kor­
mánypárti többség felállás utján leszavazta. 
Az ülés kezdetén lépett be Fabinvi Theofil, 
az uj igazságügyminiszter, kit a többség 
megéljenzett. Az ülés folyamán záró beszé­
deket tartottak: Hegedűs Sándor előadó, 
Szapárv Gyula gróf pénzügyminiszter, Helfy 
Ignácz és Horánszky Nándor. Utóbbi két 
szónok uagy ékesszólással ajánlotta az 
ellenzéki határozati javaslatok elfogadását. 
Apponyi Albert gróf alaposan letromfolta 
Hegedűs Sándort, kit a szellemeskedni 
akarás jégre vitt. Ülés végén Halva\ Imre 
interpellálta a kultuszminisztert.

A jogakadémiai olvasókör 
jubileuma.

A pécsi jogakadémiai olvasókör fenn­
állásának 10-ik évfordulóját a tagok f. 
hó 19-én az ifjúsághoz illő komolysággal 
ünnepelték meg.

Délelőtt 9 órakor vette kezdetét az 
ünnepély, mely magábau véve egyszerű 
volt, de aunál nemesebb hivatásnak tett 
eleget. Jelenvoltak: az akadémiai igaz­
gató, a tauári kar egy része, a hírlapírók, 
több vendég s a tagok.

Kónaky Kálmán elnök, meguyitő be­
szédében rövid bevezetés utáu a kör czél- 
ja t vázolta. Felemlíti, hogy a kör 1870-ban 
alakult, s hogy e megalakítása mily nagy 
nehézségekbe ütközött, amennyiben magok 
a jogászok egy része sem találta kivihe­
tőnek az akadémia lelkesebb hallgatóinak 
tervét. A pártoskodás s az egyéni bosszú 
nem egyszer akarta teljesen megsemmisí­
teni a kört. De ez mind nem használt, 
mert 10 év után is áll a kör s virágzik. 
Tagjainak száma a megalakítástól máig 
009. Azon reményben nyitja meg az ün­
nepélyt, hogy továbbra is a kör az ész 
fejlesztésére, a szív nemesebb érzelmeinek 
kiművelésére, az önuralom, a becsületesség, 
a szilárd jellem s a józanság gyakorlására 
szolgáló hely marad. Szavait éljenzés kö­
vette.

Ezután három felolvasás következett.
B e r n á t h Béla a hitbizományokról, 

nemzetgazdasági szempontból értekezett. 
Fejtegetésében határozottan a hitbizomá- 
nyok ellen van, amennyiben ezek károsak 
mind a társadalomra, mind a közgazda­
ságra. Állításait hathatós érvekkel támo­
gatta.

Ke eh  Dezső r A római jog reczep- 
cziója és jelentőségea czirnü munkáját 
olvasta fel. A bevezetésben utal Kómának 
vezérszerepére a világtörténelemben. Há­
rom alakban tűnik eléuk Kóma, mint vi­
lághódító, mint vallásterjesztö, s miut jog­
szolgáltató. Feltünteti az ellentétet a tör­
ténelmi iskola tanai s a reczeptio között. 
Elmondja továbbá, hogy a nemzetiségi 
elv szigora keresztülvitele nem valósítható 
meg a jogban ; majd áttér a reczeptio 
okainak kutatására. A római jog a reua- 
Í8sance korszakban Közép-Olaszországbau 
karoltatik fel újólag s kezd virágzásnak 
iudulni. A glossatorok által alapított jogi 
iskolák, a némot-római császárok elősze­
retete a római jog iránt, a jogtudósok 
tekiutélye, de különösen a fejlödöttebb 
társadalom követelményei, mely társadalom 
a primitív hazai joggal megelégedve uem 
volt, képezik azon okokat, melyek a római 
jog uralomra jutását Németországban elő­
segítették. Majd áttér a reczeptio jelen­
tőségére a modern társadalomban, hang­
súlyozza, hogy egész jogászi gondolatmc- 
netünk a római jog behatása alatt áll. 
Végül azon óhajjal zárja be felolvasását, 
vajha az újabb nemzedék is felbuzdulva 
Savignynak a történelmi kutatáson alapuló 
sikereire, a jogtudományok fejlesztését fel­
karolná.

A harmadik fölolvasó S o n n e w e n d  
Frigyes volt. Az a r a b o k r ó l  tartott mű­
velődés történelmi értekezetében igen ér­
dekes adatokat tárt a hallgatóság elé az 
arab nép kezdetleges, majd fejlődési ko­
rából, híven ecsetelve azok vallási, tudo­
mányos, gazdasági és művészi fejlődött- 
ségét.

Mind a három felolvasás kiváló gond­
dal volt Írva s emelkedett hévvel előadva.
A felolvasók zajosan megéljeneztettek

K a s z a  József ez alkalomra irt csi­
nos költeményét T  o 11 h Pista szavalta 
el nagy hatással.

Elnöki zárszó után dr. Szeredy József 
a jogakadémia igazgatója beszédet iuté- 
zett az ifjúsághoz.

Ezzel az ünnepély véget ért.
Mi is, midőn hírlapírói tisztünket tel­

jesítjük, — üdvözöljük az olvasókör tag­
jait, hogy komoly munkával foglalkozunk 
s kívánjuk, hogy a kör virágozzék fenn­
állása második évtizedében is !

Különfélék.
— Személyi h ír a pécsi egyházmegyé­

ből. Glatt Ignácz székesegyházi karkáplán 
püspöki i k t a t ó n a k ,  S t r e i c her József 
belvárosi segéd lelkész székesegyházi kar- 
káplánnak, M o l n á r  Márton lakácsai plé­
bános-helyettes pécs-belvárosi káplánnak 
léptettettek elő.

— Bérma-ut. Dulánszky Nándor megyei 
püspök ma indul Szederkénybe, hogy itt 
kezdve a jövő hét folyamán a kéméndi 
esperesi kerület: Kéménd, Bozsok, Feked, 
Himesbáz, Püspök-Lak, Kácz-Mecske, Sze- 
bény, Véménd plébániáiban a bérmálás 
szentségét kiossza. Ennek végeztével ná- 
dasdi nyaralójába tér, hol egész pünkös­
dig időzni fog.

-- Zichy Pécsett. Zichy Géza gróf, 
zongora művész szerdán d. e. 9 órakor 
érkezett városunkba. A vasúton számosán 
fogadták. Dulánszky Nándor püspök — 
kiuek vendége volt — tiszteletére szerdán 
és csütörtökön nagy ebédet rendezett, mely 
utóbbin püspökünk és a gróf igen szellemes 
felköszöntőt mondottak egymásra. Zichy 
péutekeu d. e. hagyta el Pécset azon 
ígérettel, hogy az orsz. dalár-ünnepre is­
mét megjön.

—  Zichy Géza gróf hangversenye. Va­
lódi arisztokrata hangverseny! A hangver­
senyző, a hallgató közönség, de még a 
zongora is valóságos arisztokrata, a magas 
helyárakat bele sem számítva, bár azok is 
intelligens számba jönnek. S daczára a 
borsos belépti dijaknak a „Hattyú14 uem 
épeu hűvös nagyterme pont 8 órára egé­
szen megtelt a legszebb közönséggel, mely 
az emelvényre lépő művészt hatalmas óvá- 
czióval fogadta. A hangverseny első számát 
egy „Sonatau képezte, melyet maga Zichy 
Géza gróf irt. A legfeszültebb figyelem s 
általános csend között megszólalt a kitűnő 
Böseudorfer zongora s mindenki visszafoj­
tott lélekzettel bámulta a félkezü művész 
techuikai bravourral előadott elegáns já té ­
kát. Az „allegro44 s „andante4*, de föieg a 
remekül keresztül vitt „allegro con brio44 
végeztével óriási, szűnni nem akaró taps­
vihar és perezekig tartó éljenzés riadt föl 
a néző térről. Utána a „Pécsi Dalárda44 
éuekeltc a „Szerettelek44 férfikart Engeszer 
Mátyástól, melynek Zichy is erősen éljen- 
zett. Aztán a városi zenekar játszi a el 
Mendelssohntól a „Hebridák44 nyitányát. A 
művész második bemutatója a „Tanultait 
ser ábránd44 volt Valósággal nem tudtuk, 
hogy a balkéz bámulatos technikáját-c vagy 
a művészi előadást csodáljuk meg? Külö­
nösen az utolsó induló-rész tette meg a 
legfrappausabb hatást; kapott is érte olyan 
zajos tapsot, a milyen talán még nem resz- 
kettette meg a vén „Hattyú-terem44 falait.
A „Pécsi Dalárda14 által előadott „Viueta44 
is megtette a maga hatását, a mezza voce, 
a prímnek csekély ingadozását leszámítva, 
gyönyörűen sikerült. Utolsó szám volt Zichy 
„Magyar fautáziáu-ja. Még a leginyen- 
czebb zeueértök is erre konczeutrálták min­
den várakozásukat, daczára az előző, — 
valóságos remek müveket képező számok­
nak. S méltán ! Zichy itt mutatta meg, hogy 
nemcsak a nagyból tud valamit csinálni 
a fél kezével, huueiu a kicsiből is alkot 
nagyot. Az a néhány egyszerű népdal elég 
volt neki arra, hogy egy negyed óráig tartó 
thémát csikarjon ki belőlük az ü zseniális 
tehetsége s azzal testvér művészete, mely 
mindenütt bőven pótolja a hiányzó jobbot. 
Miuden csodálatos volt a játékban, csak az 
utána folzúduló tapsvihar nem, mert az a 
valódi gyönyörtől eltelt lélek, a legmaga­
sabb fokra felcsigázott lelkesedés nyilvá 
nulása volt. Zichy sem maradt érte .adós, 
megtoldotta még egy pár népdal variáczió- 
val, melyet hasoulóan óriási zajos éljenzés­
sel köszönt meg az elragadott közöuség.
De azért az adósak mégis csak mi vagyunk. 
Köszönet a nemes grófnak az élvezetért s 
kétszeresen köszönet a nagylelkűségért, 
melyet a városi szegényház és vöröskereszt 
egylet iránt tanúsított, midöu e két ember­
baráti intézmény javára ragyogtatta párat­
lan művészetét!

—  Jubileumi tánczestély Kedves tár­
saság jött össze szerdán este a „Nemzeti 
kaszinó14 nyári helyiségében, hogy a tar- 
saug után bekövetkezett hosszú táucz-hüjt 
idejét megrövidítse s ismét áldozhasson 
Terp8ychorének. A jogakadémiai olvasó­
kör, fennállásának 10 ik évfordulóját nem 
csak arra használta fel, hogy az önte­
vékenységet és az észt fejleszsze, hanem 
hogy ez alkalommal a kedély világra is 
liassou. Ez utóbbit egy tánczestély rende­
zésével kívánta elérni s el is érte, mert a 
jelen volt közönség mindvégig kedélyes, 
vidám hangulatban érezte magát. Nem lé­
pett fel a tánczestély nagy igényekkel, s 
igy aunál inkább sikerült. Az első négyest 
huszauuyolcz pár tánczolta, köztük : Árontly 
Nina, Borovics Jolán, Bogyay Leonfiu, 
Dévényi Gábris, Friedl Aranka, Holler 
Melanie, Hippmann Nelly, Lcordinay-nö- 
vérek, Moravecz Manfréda és Karlu, Mil­
ler Melanie, Nádossy Mariska, Obetkó-

növérek, Kepics Etelka, Simon Emma, 
Szilly Boreta, Tallián Jenny és Czilli, Tá* 
losy Irma, Takáts Jenny, Zsillé Irma. 
Amely tánczestély névsor ily nevekből áll, 
ott a családias jó mulatás biztos. A szép 
idő nagyon kellemessé tette az estélyt, 
amennyiben az egészen kivilágított kert­
ben is lehetett időzni. Az estély érdekes­
ségét még inkább einclic az, hogy azon 
Z i c h y  Géza gróf, a kitűnő zongora mű 
vész, költő- és zeneszerző is jelen volt. A 
gróf, — kinek társaságában voltak Per- 
czel Dezső Tolnamegye alispánja, Augusz. 
Imre báró, földbirtokos, Ilinka László 
püspöki jogtanácsos, de Girando Attila — 
barátságos beszélgetésbe eredt a társaság 
tagjaival, majd érdekkel nézte a tánezot, 
különösen a csárdást. A hölgyek szépsége 
és kedvessége nagyon lekötötték figyelmét. 
— A társaság reggeli első harangszókor osz­
lott szét, magával vive egy kedvesen eltöltött 
éj, még kedvesebb emlékeit. Azonban 
uemcsak erkölcsileg sikerült, hanem anya­
gilag is ; az olvasó-kör pénztárának jelen­
tékeny összeg jutott.

— Hymen. Dr. Tróber Aladár városi
II. aljegyző, szerdáit vezette oltárhoz, 
Vo g e l  N. János jómódú iparos leányát: 
E t e l  k a kisasszonyt. Az esketést Z s i n k ö 
István kanonok végezte. — M o l n á r  Lajos 
kereskedő a héten tartotta meg esküvőjét 
K e 11 e m f y Irma kisasszony nyal, Kellemfy 
Károly, a pudapest pécsi vasút helyettes 
igazgatójának leányával A boldog párt 
T r o l i  Ferencz kanonok eskette. — Ma 
vezeti oltárhoz P a y r  Vilmos, miniszteri 
fogalmazó, Dr. K o h a ri c s Károly városi 
fizikus leányát, A r a n k a  kisasszonyt. Az 
esketési szertartást dr. S z e r e d y József 
prodirektor fogja végezni.

—  A baranyamegyei községi-és kö r­
jegyzők eyylete f. hó 24 én, Pécsett, a 
megye-székház termében reggeli 10 órakor 
évi rendes közgyűlését tartja Tárgysoro­
zat : I. Az egyleti elnök beszámoló jelen­
tése. 2. A múlt évi országos központi egy­
let közgyűlésén jelenvolt tagok jelentése 
az országos jegyzői egylet közgyűlése le­
folyásáról. 3. Egyleti pénztáruok által 
1885-ik évről szerkesztett s az egyleti vá­
lasztmány által átvizsgált számadás hely- j 
benhagyása s a felmeutvény megadása.
4. Választmányi előterjesztés Bárányame- 
gye alispánja által a jegyzők részére adó­
végrehajtások alkalmával megállapított 
napidijak tárgyában. T>. Választmányi elő­
terjesztés a földadó nyilvántartás vezeté­
sével megbízott jegyzők által a változások 
keresztülviteléért szedhető dijak tárgyában 
lett intézkedésekről. 6. Választmányi tagok 
jelentése a hátralékok beszedéséről. 7. 
Választmányi jelentés a múlt évben tartott 
közgyűlés 2. sz. a. hozott határozata alap­
ján tett intézkedésekről a segéd jegyzői 
állomások rendszeresítése tárgyábau. 8. 
Választmányi jelentés a toluamegyei jegyző 
egylet által a dologkerülők számára me­
gyénként létesiteudő munkásházak iránt 
tett indítvány tárgyában. 9. Választmányi 
jelentés a Somogy megyei jegyzői egylet 
által tett azon indítvány tárgyában, hogy
a marha- és lólevelek átíratásáért megha­
tározott dijak leiemeltessenek 10. Választ­
mányi jelentés a gömör- és kis-hontmegyei 
jegyzői egylet által telt indítványra, hogy 
az országos központi jegyzői egylethez be­
adott indítványok minden körülmény között 
a megyei jegyzői egyletekkel közöltesse­
nek. 11. Választmáuyi jeleutés ugyancsak 
a gömör- és kis-hontmegyei jegyzői egylet 
által a községi hatáskört érintő nyomtat­
ványok egyöntetűsége tárgyában. 12. Vá 
lasztmányi jelentés az alkalmazásban levő 
8egédjegyzökrül az elnökséghez beadandó 
minősítési táblázatok iránt. 13. A folyó 
évben megtartandó országos jegyzői egylet 
közgyűlésére küldendő tagok megválasz­
tása. 14. A netán beadandó oly indítváuyok 
tárgyalása, a melyekre az egyleti alap­
szabályaink 13. §-a alapján a sürgősség 
kimondatik.

— Majális a Teltyén. A pécsi keresz­
tény polgári társalgó kör jövő hó 3 án 
részben saját könyvtára, részben a „Du­
nántúli közművelődési egyesület14 javára 
majálist rendez a Tettyén. A mulatság 
igen érdekesnek Ígérkezik. A rendezőség 
mindent elkövet, hogy a közönség kelle 
mesen szórakozzék. Délutáni 5 órakor 
léghajót bocsátanak föl.

— A „Pécsi Dalkoszoru“  f. hó 30 án 
majálist tart az üszöghi erdőben. A kedé­
lyes mulatság, mely dal- és tánczczal lesz 
egybekötve, a derék törekvő kis egyesület 
alapja javára lóg reiidcztetui. Belépti dij 
személyenkint 30 ki. A talp alá valókat 
D a r á z s  Miska jól szervezett népzene­
kara fogja bűzni. Este pedig megzendül a 
„1 u r c s a “ zene, melyet az emlékezetes 
„c h i n a i z e n e k a r 44 fog produkálni — 
gürögtüzféuy mellett. Egy szó mint száz, 
minden lesz: c h i l i  a i  zene is, g ö r ö g  
tűz is ; most már csak az a fő, hogy — 
n a g y  k ö z ö n s é  g l e g y e n !

—  Gyermek-mulatság. Werucr Mag­
dolna uőucvelö intézetébe járó növendékek 
részére tartott táuczoktatás befejezése al­
kalmából — m a, f. hó 22-én a pécsi nő- 
egylet gyermekkerti helyiségében tánez- 
próbával egybekötött majális tartatik. A 
költségek fedezésére hozzájárulási dij csa- 
ládonkiut 1 írt. melyből az esetleg fenn­
maradó tiszta jövedelem a S z e p e s s y- 
s z o b o r r a lóg lördittatui. Kezdete d. u.
3 órakor. Felülfizetések a jótékony czél 
érdekében köszönettel vétetnek.

— Sidoli lovardája. Mintegy három 
hét óta működik városunkban Sidoli lovar- 
társulata a közönség nagy pártfogása mel­

lett. Sidoli több ízben volt már városunk­
ban s mindenkor megnyerte a közönség 
tetszését, de még egyszer sem ért el oly 
sikert, oly uagy hatást mint most Társu­
latának tagjai csakuem kivétel nélkül cső 
dálatot keltő ügyességgel mozognak. Maga 
a S i d o 1 i-c s a I á d képez egy kisebb 
társulatot, melynek mutatványai külön ké­
pesek kielégíteni a közönség igényeit. Az 
olasz B e n e d e 11 i-c s a I á d egyensúly- 
mutatványa, vakmerő tornásznia rendkívüli. 
A lovak igen szépen vannak idomítva. A 
műsor elég változatos. Ezen előnyök mel­
lett dicséretére válik Sidolinak, hogy a 
helybeli egyesületek nagy részének, töb­
bek közt a tisztviselők egyesületének, a 
a lövész-egyletnek, stb. mérsékelt árú je­
gyeket ad. Értesülésünk szerint hosszabb 
ideig marad még városunkban.

— Tanfelügyelői látogatás. Salamon 
József tanfelügyelő szorgalmasan látogatja 
városi tanintézeteinket. Múlt napokban fe­
jezte be a felsővámház-utczai iskola vizs- 
gálását, hol minden osztályban huzamos!) 
ideig szakszerű tájékozottsággal győződött 
meg a uüvendékek előmeneteléről, nem­
különben az ott működő tanerők Ugybuz- 
galuiáról. Legközelebb az ágostontéri a 
belvárosi és szigeti városi népiskolákban 
fog vizsgálatot tartani.

— A vetések állása. Levelezőink érte­
sítése szerint, a hó első felében uralkodó 
hidegek nem tettek oly nagymérvű káro­
kat, mint az az első tekintetre látszott. 
Legnagyobb hatással volt a hideg a gyű 
mölcsfákra s részben a szőlőkre. A veté­
sek állása teljeseu kielégítő. A búzák a 
beállott meleg és esős idő folytán átalá- 
bau szép fejlődésnek indultak s szép re­
ményekre jogosítanak. A rozsok, melyek 
már kihányták a fejüket, kissé gyengék. 
A tavasziak, melyek eddig fejlődésükben 
hátráltattak, a meleg idő beálltával szépen 
fejlődnek. A kapás növények, ott a hol a 
hideg kevésbé érte, meglehetősek.

— Halálozás. Ozv. Obadieh Józsefué 
szül. Saághy Anna életének 75-ik évében 
elhunyt Nagy-Nyárádon. A boldogultat öt 
gyermeke gyászolja : Obadieh József, nyug. 
tábornok; János, budapesti postafőuök; 
Ferencz Nagy-Nyárádi plébános Ignácz és 
Anna férjezett Siska Károlyné. — Bozzay 
Celzus irgalmasrendü szerzetes, ki a pécsi 
szerzetben hosszú időn keresztül volt s igy 
általánosan ismeretes városunkban f. hó 
15 én a pozsonyi üdülő intézetben életé­
nek 64 ik évébeu végelgyengülésben el­
hunyt. A boldogult 42 évig szolgálta a ! 
szeuvedö emberiséget. — F r e n k l  Ede a 
selmeczi akadémia erdészeti osztályának 
hallgatója, ki városunkban végezte a reál­
iskolát 8 az öukénytesi évet, életének 22. 
évébeu tüdővészben meghalt. — Kőm esz  
György nyugalmazott kaposvári esperes 
plébános czim. kanonok f. hó 20-áu éle­
tének 80*ik évében indiait Pécsett. Teme­
tése ma d. u. fél 6 órakor fog megtörténni. 
Béke hamvaikra!

— Az eltűnt kertész. Zsoluay Vilmos 
majolika-gyáros kertésze eltűnt a napokban. 
Eleinte azt hitték, hogy talán mélyebb *n 
talált a kelleténél a kancsó fenekére te­
kinteni s valamely korcsmái lugasban ál­
modozik. Nap-nap után múlt s a ker­
tész csak nem mutatta magát. Utóbb 
már gyanakodni kezdtek, hogy nem-e va­
lami rossz tát rakott a tűzre s a hínár elöl 
megszökött. Csütörtökön azonban kivilágo­
sodott a rejtély. A kertész megkerült, de — 
halva. A kamarában találták meg egy zsine­
gen lógva. A szerencsétlen ember felkötötte 
magát. Tettének oka ismeretlen.

— Uj ipar-szövetkezet. Városunkban 
mozgalom indult meg egy uj ipar-szövet 
kezet létesítése végett. Az uj szövetkezet 
czéljául tűzte ki az ipart, külöuüscn a 
malom-ipart emelni, úgy hogy a legkisebb 
malomtulajdonosok is képesek legyenek a 
nagyobb malmokkal versenyezni, a mi az 
által érhető el, hogy alkalom uyujtatik a 
kis malom-iparosokuak malmaik korszerű 
s a ezéluak megfelelő berendezésére. A 
mozgalmat B I u iii János kezdeményezte 
s többek hozzájárulásával a szövetkezet 
meg is alakult. A fötörekvés egyelőre oda 
irányul, hogy a kisebb malmok h e n g e ­
r e k k e l  láttassanak cl. Ez állal egy és 
ugyanazon idő alatt sokkal t ö b b  s f i ­
it o m a h h liszt őrölhető, a mi kétségkivül 
nagy előny azon malmok felett, melyek a 
régi rendszer szerint működnek. Végül 
ajánljuk az érdeklődök figyelmébe Hiúm­
nak a mai s/ámuukbaii közzétett hirdet­
ményét.

— „A babonáról1 czirnü erkölcsös 
népirat szerzője Sirisaka Andor, pécsi ta­
nító, lapunk utján a nagy közöuség tu­
domására hozza, hogy az előfizetési ha­
táridőt minthogy a távolabb vidékekről 
csak most kezdik az előfizetést — május 
20-ikától megbosszuld tóttá juuius 10-ikéig. 
Szerző e művét kiilöuö.seu az olvasókörök, 
nép- és ifjúsági könyvtárak számára és az 
idei tauév végén a tanuló ifjúság részére 
jutalmi könyvül ajánlva. A mű junius 13-án 
jelenik meg és az. előfizetőknek bérmentve 
lóg megküldetni. Egy fűzött példány ára 
40 kr., ti/. példány 3 frt 60 kr. Bolti ára 
jóval magasabb lesz. Az előfizetési péuzek 
szerző lakására (Pécs, Ágoston-tér 1. sz.) 
küldendők. — Ismételve ajánljuk e népies 
irányú, erkölcsös szellemű s igy jónak 
Ígérkező könyvet olvasóink figyelmébe.

— A „Siklósvidéki róm. kath. tanító- 
egylet*4 folyó hó 13-án tartotta Siklóson 
rendes közgyűlését. Pámrncr Péter egyleti 
elnök, megnyitó beszédében üdvözölvén a 
közgyűlést, megemlékezett röviden arról, 
a mi nevezetesebb a három év elölt meg­

alakult egyletben történt, s figyelmezteti 
a tagokat, hogy igen sokat kell még teu-
niök. mig a kitűzött czél eléretik. Gya 
korlafi előadást tartott a delejességről 
mely igen sikerült. Ezután megköszönve 
az egyletnek a belé és tiszttársaiba he­
lyezett bizalmát, visszalép az ügyek ve­
zetésétől. Korelnöknek Faragó Ferenc/, 
választatván meg, megejtetett az uj tiszt- 
választás. Megválasztattak : elnöknek újra 
és egyhangúlag: Pámmer P éte r; alcímük­
nek: Bunyevácz Ferencz; jegyzőkké Müller 
lnn e és Józsa Já n o s; pénztárnokokká: 
Schneider Henrik és Metz József; könyvtár­
nokokká: Haimüller József és Müller Antal 
továbbá 18 választmányi tag. A III. orsz. 
képviseleti fanitógyülésre képviselőül meg­
választatott : Pámmer Péter egyleti elnök.
— Következett a segélyalap-gyűjtő bi­
zottság, pénz- és könyvtárnok jelentése.
— A sora csapása által sújtott két egyleti 
tagtársat a közgyűlés, a pénztár erejéhez 
mérten, segélyben részesített, u. m. Bau- 
man Péter gyódi tanítót 20 írttal és Ber­
talan János bodonyi tanítót 10 frttal. 
Schultz Imre képezdei tanárt a tan ügy 
terén szerzett érdemeinél fogva közgyűlés 
egyhangúlag tiszteletbeli taggá választotta 
meg. — Határoztatok végül, hogy a jövő 
közgyűlés Monostoron fog megtartatni.

— Fürdői tudósítás. Harkány, 1886. 
május 19. Fürdő vendégek száma mai 
napig T>9 személy, átutazó vendégek száma 
75 személy'.

— Madarász László, az 1849-ik évi 
rendőrininiszter, ki 35 év óta tartózkodik I 
Amerikában, Java államban, e nyáron I 
haza jön rokonai és barátai látogatására

— Színészet Mohácson. Balassa Ka- | 
roly és Ujvárosy Albert társigazgatók | 
dráma-, népszínmű*, vígjáték- és operet- 
színtársulatukkal e hét folyamáu érkeztek 
Mohácsra. Ma szombaton (máj. 22.) a 
„Kornevilli harangok44 szinrehozatalával 
kezdik meg az iparos olvasókörben 
előadásaik sorozatát.

— Vándortanitói előadás. Dezső Mik­
lós, szölö8zeti és borászati vándortanár ! 
hó 20-án délelőtt érkezett Mohácsra s 
ugyanazon napon Laufer Ödön szőlejében 
levő kísérleti telepen előadást tartott az 
okszerű gyomlálásról s másnap (21-én) d. 
e. 10 órakor távozott.

— Közigazgatási döntvény A ni. k. 
belügyminiszter egy' konkrét eset alkal­
mából kimondotta, hogy azon megyei bi- I 
zottsági tagok, kik valamely' községi tiszt- j 
viselő megválasztásában részt veitek, az 
azon választás elicu beadott felebbezésnek ! 
a megyei közgyűlésen való tárgyalásban, 
érdekeltségüknél fogva részt nem vehettek.

— A ..jogakademiai olvasókör • által, fonállá* I 
sának 10-ik évfordulója alkalmából t. hó Iá-én j 
rendezett tánczestélynél , a kör javára történt I 
következő feliitűzetéseket köszönettel nyugtáztál 
nak: Fu/.y Szauiszló jrg. rendi tart. főnök 10 frt,
dr. Szeredy József 3 frt 50 krt. Kézilányai János 
5 frt, Ilammer Károly kir. tan. 2 frt, Y'erbőczv 
látván 3 frt, Forray Iván azlgbiró 1 frt 50 kr , Pritz 
György körjegyző 1 frt 50 kr. Kibay N. 5 frt, Krém 
ling Károly 2 frt. Taizs József 1 frt 50 kr , liiih 
nov.iky Károly 1 frt, összesen 34 frt 50 kr.

— E g y ,  t i z e n e g y  és  f é l  é v e n  á t  a  te 
l e k k ö n y v n é l  a l k a l m a z o t t  d í j n a k ,  k i  a  te le k  
k ö n y v i  ü g y e k b e n  m e g le h e tő  *en j á r t a s : s ze- I 
v é n y  f e l t é t e l e k  m e l le t t  a j á n l k o z i k  v n la in e 'i / I 
i r o d á b a .  T u d a k o z ó d h a tn i  / á fá i n k  k ia d ó - h i -  | 
v a ta l á b a n .

Nyilatkozat.
Fekete Mihály, városi ti/.sti-ügyész ur, 

lapjáuak, a „ P é c s é n e k  20-ik számában, 
egy általam irt ni a g á n j e 11 e g U leve­
let tett közzé; úgy’ látszik azon czélból, 
hogy annak segélyével— a „ P é c s i  Fi ­
g y e l ő d b e n  megjelent s n e m  is  ü rá , 
hanem a báuyubérbcadás ügyében felme­
rült h i b á s  e l j á r á s r a  vonatkozólag 
mondott „Két kulacsosság" vádja alól, 
(melyet magára értett) kibújjék.

Kik a Kocb-féle bán vabérleli ügy et 
körülmény'esen ismerik, azok a „Késő |
ébredés44 czirnü közleményben, a két kuLi 
csosságra vonatkozólag elmondottaknak va­
lóságában aligha kételkednek ; — mégis a/, 
esetleges félreértés elkerülésseért, szükséges I 
nck tartom kinyilatkoztatni: hogy levelem­
ben (tnelyuek közlése ildomlalauság c> bi- j 
/.alommali visszaélés volt) sajnálkozásom 
csak is F. M. tiszti ügyész urnák a b é r ­
l e t i  e l j á r á s  k ö r ü l i  t é n y k e d é s é r e  
é j a „Pécs44 18-ik számában megjelent ki 
méletlcniil lámadó és gúnyolódó közle 
menyre vonatkozik, minek folyomány'a : a 
t. ügyész ur állal a becsületsértésnek te­
kintett válasz.

Végül megemlítem, hogy Váradv Fe 
reuez ur maga szólított fel engemet, hogy 
öl, miut a czikkiróját megnevezzem.

K i 8 s J ó z s e f ,
szerkesztő.

I r oda l om.
=  Megrendelési fölhívás. Alulirt tisztelettelje- 

sen hívj* föl t. ez. uraságod figyelmét sajtó alatt 
levő és máj uh hó végén megjelenti követkéz" két I 
művére : tanitóképezdei növendékek és tanítok 
használatára irt „Számtanu-árn és a népiskolai reál- 
tantárgyak módszerét tárgyaló „Reálokfatás"-áriak I 
teljesen átdolgozott második kiadására. K két 
munka jellemzésére csak néhány szót koczkáztatok 
„Számt.mM-om a legelső magyar nyelven irt e nemű 
munka férfi-tanitóképezdék számára, és a közön*" 
ges számtanon kívül, hová a fejszámolás mag.-»»b I 
fokát és a kereskedelmi számolás elemeit is szánu 
tóm, még a hetiiszámtant és a számtan módszerét i- | 
tartalmazza, úgy hogy minden egyéb számtani mim- j 
kát nélkUlöslietővó teazen. Sajátságaiból kiemelen- 
dők főkép a tartalmasság, tömör előadás és a rela­
tív teljesség, iiemkiilöiiheu a tanitók specziális szűk- j 
ségleteire való folytonos tekintet és az arithnielika 
és algebra közt levő szoros kapcsolat világos föl



t|„teté«4». Gazdag példatárral is fognak a t. meg 
eDdalők „SzimUn*-oii»baii találkozni, melyben le- 

b. t l*‘í  tanulaágoa változatos, érdekes anyagot dol- 
föl. H»gy a „Számtan- tartalmát illetőleg 

biztosabban tájékozhassa magát a t. olvaaóközön- 
ség uicgenlilendőntk találom, hogy abban az egénz 
„övezetien, többiievü. közönséges és tizedes tört 
számokkal való műveleteken kívül a mértékek is 
mertetése, az időszámolás, a hármas-, társaság-, ve- 
• vitás szabály,a kamatszámolás,az olasz gyakorlat, 
a mérték- és pénz átszámítás is foglaltatnak, mind- 
ezek kapcaolatban idevágó fejszámolást gyakorla­
tokkal : algebrai részében pedig tárgyaltatnak az 
elleutett és algebrai mennyiségekkel való művele 
te|( a hatványozás és gyokfejtés, a* első- és másod- 
lokií egyenletek, a logarithmusok, a haladványok, 
H változatok és csoportulatok. A biztosítási ügy és 
n ki* lutri ismertetése, valamint számtalányok al­
kalmas helyeken szintén fölvétettek. A módszertani 
részben pedig az általános elveken kívül a részte­
lek b e  is bocsátkozom, eljárási mintákat is nyújtok 

n kellő szemléltetési ábrákról sem feledkeztem 
ni. g A „Reáloktatás“-ban az összes népiskolai reál­
tantárgyak módszerét adom. egybekötve az olvas­
mányok kezelésének tárgy alásával Kifejtem benne 
mindenekelőtt az egyes reálszakok feladatát, ki 
jelölöm iészlelésen a tananyagot, megállapítom a 
tanmenetet, kimerítően értekezem a csoportosítás- 
r'd. melynek híve vagyok, kimutatom a reálolvasó 
 ̂ ,vv történetéből annak c/élját és kellékeit, olvas* 

mánvkezelési mintákat közlök , megemlékezem a 
.^áltanitásnál követendő tannlakról, szólok a reál- 
taiiitss eszközeiről, vázolom annak történetét és 
terjedelmes irodalmi szemlében bemutatom az összes 
i,l, ágó fnntoab pádagogiai művek elveit. Az első 
ki.nlá'li"/. képest lényegesen bővítettnek és teljesen 
kidolgozottnak nevezhető „Keál<>ktatásu-om, mely 
mintán máig már 4 Ili lap nyomtatásban megvan, 
|,,.tl .--éhez közeledik. A „Számtan- a pécsi Taizs 
I. .. í(M iJárás*-féle) jóhirii nyomdából kerül ki és 

, vogén hagyja el a sajtót. Igen szép kiállítású 
suiíi nyomású munka. Arát 1 fit 20 krra szabtam 

\  _Keál"ktatás- -t Egerben nyomatom és hasoulőan 
, ;i i,v ..Vén jelenik meg Ara 1 frt 50 kr. A megren­
del « V r kérem egyenesen hozzám intézni, követ- 
hozó ezini alatt : Schultz Imre Pécsett, a Lyczeuui- 
lan. A szétküldést postai utánvétel mellett fogom 

Midőn ezen kétrendbeli művem terjes/- 
• c/.. l ’iaságodat tiszteletteljesen fölkérném 

ős becses megrendeléseit lehetőleg május 30 áig 
kéméin eszközölni , hazafias üdvözlettel vagyok 
j>, . ; -~6 május fi-én, alázatos szolgája: Schultz

kitűnő vállalati,an eddig megjelent -  általunk 
egyenként iameitelelt — regények mellé Az .Egye- 
leme. Regénytárbau- a következő regények je- 
lentek meg, egytől egyig diaaesen bekötve; (50 
krjaval). J. t ,  n. kötet : Ohnet Oy., ,A  bánya," 
III k ötet: Mika/áth, nA lobinál fii" <Sa Wellen 
„Egy éjszakára bezárva," IV. és V. kötet : Convay, 
,,Beatrice házassága," VI. kötet: Tolnai L ,  A 
jubilánsok," VII. és VIII. k ötet: Hoisgobey, ,,A 
kék fátyol, ' IX. kötet : Feuillet, rA halott,“ X. 
é# XI. kötet: Ohnet, ,,Ljse Fleuron," XII. kötet: 
Petelei ,,A fiilemile" és Peyrebrune, „Az arany 
liajtű,11 XIII és XIV. kötet: Collins, „Nem!"

37-ilt-tér.*)
Van szerencsém a n. érdemli kö­

zönség tudomására hozni, hogy

Sásdon
ügyvédi irodát

nyitottam.
Kelt .Sásdon, 1886. május hó 7-ikéu.

Polgár József,
20.5. (2—2) köz- és váltó - ügyvéd

•) Ezen rovat alatt megjelentokért nem válal 
felelőséget a szerkesztőség.

H A G Y  F E E E N C Z ,
I api ulaidonos.

k i s  . 1  0  z  s  1 : f .
felelős szerkesztő.

VÁKAIIV KKKEM'Z
főmunkalárs.

lm

Hirdetések.
=  Előfizetési fölhívás .Gyermekversek' czim  

nlift megjelenendő könyvre. Gyermekversek irásá* 
életpályám legszebb föladatául tűztem ki. Egész 
i,,',i kvalitikácziómat arra fordítom ezentúl, hogy 1 
, gyermekvilágnak hasznos szolgálatot tehessen j 

•\ i: *, köl'"i szellemben. Megvagyok győződve, I 
. -v.a leggiigyögöbb hangba, legegy szerübb dajka- 

j, lehet lehelni valami olyant, ami súlyt, | 
„, t biztosit számára. A s/.iv és lélek világának 

. i . _ ing -s örök emberi nyilvám lása van, hogy 
, j , rmekk Iteményekbe is jut belőle maradandó 
psnk m e g  kell látni, tartalmilag s formailag össze- 
li.Hi'/'ati egyesíteni. Költői ihlet s a bíráló ész | 
•,,k;'.i|.. világa lebegjen a gyermekvers fölött is, 
inait akánnely nagyobb műfaj szövevényesebb ' 
., . i,n fsak  igy l*diet irodalmi színvonalon

gv.rmekköltészetet teremteni. A gyermekköl- 
t , • n-í!unk még mindig elhagyatott mező Pedig, 
k : re a iné/, r- lép. hófehér liliomok mosolyog 

„alá i i illatos rózsák integetnek felé, arany pil- 
, ,c , gv : ik iltetik virágról virágra repkedve, 

tavü'/.i napfény üde csókja borul szivére. Kn ezzel 
a csókkal homlokomon megindultam már a mezőt 
bejárni, virágaiból kötöttem egy bokrétát. Bokré­
tám,a- felajánlom a magyar gyermekvilágnak. Ha 
1 :,k ■ í,Irtatom t vább, megyek beljebb-beljebb
a szép virágos mezőn ; s ha szerény bokrétám 
viszo zásául egy szál virágot kaphatok elismerésül: 
szive a mellé tűzöm, mint költői pályám legszebb 1 

— .tivetmekversek-  czimü kötetem, mely 
mini< gy tíz iv, teljesen uj költeményt foglal ma 
• o a i • 1 \ évi iiniu* elsejé i jelenik meg Uloch 
tSynla fa m e ts z é sü  szép rajzaival, czimképpel el- 

t*. d ú sa n  a r a n y o z o t t  egész vászonkotésheii, a 
!.'á l l í t á s s a l .  A díszes kiállításról Bába 

r k itm . h í r n é v n e k  örvendő s fővárosi föl- 
szerc'.é.-u n y o m d á ja  gondoskodik. Az aranyozott 
v.á-zonkötésii k ö n y v  ára 2 f*t. A/, előfizetések 
ín yé évi iuniti" elsejéig nevemre czimezve a „Sze- 
gcli Nap •’•- s z e r k e s z t ő s é g é b e  küldendők. Aki tíz 

;. ti*, annak egy tiszteletpéld.ánynyal 
Szeged 188'i. évi május 1-én. Posa

Lajos
I-- Regényirodalmunk. Ki ne vonzódnék ma* 

nap-ág a legkedvesebb, szórakoztató, szellemfej- 1 
átlio/, a regény olvasáshoz? Kinek szive 

g' k "i a szépért jóért, nemesért ver. kinek szel- , 
-kra van szüksége, s ez önző. materiális 

•til. k liaihá'zó világban ledőlve eifásul, borongó 
le*/, kit talán mindenki elhagyott, az lelki gyö- I 
iiybrii*égcT talál az olvasásban, s a napi élet fá- , 
ratlalmai után envhet, üdülést lel egy jó regény 
társaságában Jelen pangó irodalmi viszonyaink 
kiizö't valóban inéltánylamló czélt tűzött k; maga 
••lé i már 7 év óta fennálló „Olvasókör- czimü I 
!• gém folyóirat buzgó, áldozatkés/, kiadója, mert 
a legjelesebb külföldi remekírók remekeit ülteti 
.át ny.-Ivünkre, úgy hogy azokat magyar forditás- 

Ivesettel olvassa miml-nki, a in t minő 
1 > elv- n Íratott. Oda jutottunk, hogy a legjelesebb I 
műfordítókkal dicsekedhetik hazánk, s igy a világ 
irodalom legszebb gyöngyeit mutathatjuk be az 
'vasul s/.-reíő magyar közönségnek. Az „Olvasó- 

k"r“ hét éven át úgy benső szellemi, mint külső 
tormái kiállításban, olcsóság tekintetében egyedül 
all liátramaradt versenytársai előtt s minden hó 
bén és ló-én megjelent. 5 sűrűn nyomott íves 
füzetben közölte az „Alvajáró,- „Öngyilkos nő 
naplója,- „Párisi koldnsnő leánya 1 , Rejtett mil- 
óok," „Gyémánt király - „Párisi vérdráma- czimii, 
•■rilekí••*/:!.•, nagy költői képzeletre valló, bonyo­
dalmakban, mese szövésben gazdag, szép irályé 
legényeket. Legújabban Richebourg Emil ick a 
keibelt írónak : „Rejtélyes kéz* czimü történeti 
regényét közli folytatólagosan a 12-ik számban, 
v'g' t ér a 17-ik számban Mint értesülünk, sokak 
óhajára a világhírű „Gályarab- szcnzác/iós regény 
•/.erejétől, a remek tollú Brflll G -tó i fog meg­
kezdeni egy érdek feszitő regényt: „Az elitéit meny- 
asszonya-  czimmel. Ez a liirueves elbeszélő egyik 
legnagyobb, világszerte elismert szellemi alkotása. 
Azon megérdemelt méltánylás és pártolás, melyet 
eveken át éreztet az „Olv*RÓkör- -rel az olvasni 
szerető közönség, aira indította a kiadóhivatalt, 

rendkívüli folyamot nyisson, mely ugyanolyan 
arhan, alakban lesz kapható, s minden hó 8 án 
é" 22-én jelenik meg A beküldött két számban 
Born F. Györgynek : „A narbonuei kastély titka- 
‘‘/•imii regény kezdetett meg, s folytatjuk. Nem 
"/orul reklám dobra az „Olvasókör.- Van neki 
több ezernyi, Int olvasója, oly díszes, nagy közön- 
*egg,.| ;,iig dicsekedhet regény vállalat, mint az 
„Olvasókör,- melynek rendes folyamára, vagy 
rendkivilii folyamára előfizethetni egész évre fi frt. 
f-levre 3 frt, negyedéire 1 frt 5'f kr. A rendkívüli 
f'dyatn szintén ily áritan rendelhető meg. Az „Ol 
vasókör,- a/, egyetlen magyar regény tár, mely o l­
csóság tekintetében is egyedül áll Melegen ajánl­
juk a magyar közönség pártfogásába. A kiadó min­
denkinek ingyen és bérmentve szolgál mutatvány­
aimmal, ki e végett levelezőlapon a kiadóiévá 
Wához fordul : Budapesten, VIII. stáczió-uteza 
dl. szám.

=  Megjelent az „Egyetemes Regénytár' 13-ik
" *d-ik kötete — Wilkie Collins „Nem- czimü 
•f®J«bb regénye. A „Fehérruhás nő* hírneves 
'^érzőjének ezen legújabb műve is általános tet- 
**«sbeu rés'esült és méltán sorakozik az ezen

188fi. t. k.

Árverési hirdetmény.
A siklósi kir. júrásbirósúg mint te- 

lekköuyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
pécsi takarékpénztár végrehajtatónak llosz- 
szu István kisharsányi lakos végrehajtást 
szenvedő elleni végrehajtási Ügyében Hali 
István kisharsányi lakos magasabb aján­
lata folytán az árverést a siklósi kir 
jbiróság területén levő kisharsány község­
ben fekvő a kisharsányi 15. sz. tjkben 
felvett il. */8 lelek 91. sz. házra 1306 írt 
I. 15 bsz. III. sz. házhelyre <59 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban el­
rendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlan az. 188(5. évi ju n iu s  hó 28-ik 
napján  d ó ln ló tt 10 órakor Kisharsány 
község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsáráuak 10%-át, vagyis 130 
frt 60 krt, és 6 frt 90 krt készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-áhan jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi no 
vemher hó 1-éu 3333 sz. a. kelt m. kir. 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ábau 
kijelölt óvadékképcs értékpapírban a ki 
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat 
pénznek a bíróságnál elölegcs elhelyezé 
séröl kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Siklóson, 1886. évi ápril hó 
13 ik napján.

A siklósi kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

Vissy Pál,
21 fi (1— 1) k«r. nlbiró.

Árverési hirdetmény.
Patacs község elöljárósága részé­

ről ezennel közhírré tétetik, hogy

a községi korcsma
bor, sör és pálinka mérési valamint 
husv.-igási joggal, 1887. év április 
hó 24-től kezdve, három egymás 
után következő évre f. é. junius hó 
27-én d u. 8 órakor a község há­
zánál nyilvános árverésen bérbe fog 
adatni.

A közelebbi feltételek a patacsi 
bírónál vagy körjegyzőségnél meg­
tudhatók.

Patacs, 188G. május hó 20-án.

Czupy Ede. Kis Vörös József,
körjegyző. 224 sz. (0—1 bíró.

E l a d ó  h á z  k e r t t e l .
Pécsett, Mária-utcza 41-ik számú

h á z  k e r t t e l
szabad kézből eladó. Tudakozhatni 
Kaiser I I .  F.-nél, király--utcza 18. 
számú házban. 220. (3—i)

Árverési hirdetmény.
Erreth Antal pécsi lakos végrehajta­

tónak Gmáze Mihály ismeretlen tartózko­
dása végrehajtást szenvedő 200 írt tőke­
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
Ügyében.

1. Az 188(5. évi junius hó 10-ik 
napján délelőtti 10 órakor Sellye köz­
ségházánál megtartandó nyilvános ár­
verésen árverés alá boesáttatik a pé­
csi kir. törvényszék területén lévő Sellye 
község határában levő a sellyei 20. sz. 
tjkönyvben felvett I. alatli 29 bsz. 6. sz. 
ház, udvartér és kertnek, 1843. bősz. rét­
nek, mint kisházas birtoknak és az eset­
leg hozzátartozó legelő és erdöilletöség- 
nck Gmáze Mihály végrehajtást szenvedőt 
illető fele része 590 frt 25 krbau ezennel 
megállapított kikiáltási árban.

2. Ezen árverésen a fent körülírt 
ingatlanok a kikiáltási áron alul is el­
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsáráuak 10°/o-át, vagyis 59 
frt 2 krt készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t. ez. 42. §-ábau jelzett árfolyam­
mal számított és az 1881. évi novem­
ber hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság­
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijei"It 
óvadékképcs értékpapírban a kiküldő t 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszpiü elismervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék, mint telek 
könyvi hatóságnak 1886. évi márczius h ó  

19-ik napján tartott üléséből.
K iadta:

217. 87. (1 — 1)
Gálovits Aithur,

kir. tnrvcnyszéki jegyző

Szállítható mezei aczél-vasútak (Haroska Szabadalma)

Legc/.éls7.crübl> és legolcsóbb sxúllitbató vagy állandó vasút, gazdaságok, téglagyárak, 
erdészetek, bányák, raktárak, pinezék, gyárak és istállók számára, ágy-szintén 

kisebb városok és gazdaságok egymásküzli összekölletésére síb H a ro s k a  F e re n c z  
B udapest V. váczi kö rú t 58. 1711. (5-6)

Harkánji
(Míii'vlirii.

Magyarország, Baranya vármegyében.
fürdőidény Május l-től Szeptem ber 3 0 -ig .

Habár ezen fürdő hírneve oly hosszú évek lefolyása óta számtalan ki­
váló gyógy eredményei által meg is lett alapítva, mégis a fürdőigazgatóság 
s<>k évi tapasztalat alapján kijelentheti, hogy ezen csodaszerii gyógyforrásnál 
ezerek és ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is egészségü­
ket és épségüket visszanyerték, a miért is a legnagyobb elismerést érdemli.

E fürdő a maga nemében egyedüli; minden más akár belföldi, akár kül­
földi hason gyógyforrást gyógybatás tekintetében felülmúl ; a mit külöubeii az 
évről-évre szaporodó vendégek száma is bizonyít.

Ezen óO0 R. természetes meleg artézi kénforrás kitűnő gyógyítási ha­
tással bir csuzos. köszvény, görvély, idült börkiütegekre, aranyér, nöbántalmakra. 
fogamzási hiányok, sebzések, daganatok és higanyos gyógyszerek által okozott 
mérgezésekre, továbbá máj-, lép-, általán mirigy-daganatokra, nehéz hallás, idült 
szembajok és ivarszervi bántalmak ellen.

Az utazásra ajánlható Budapest pécsi vasút, vagy Déli vasút budapest- 
kanizsa-barcsi vonala, állomás: Pécs, alföldi vasút Eszéken át Villányig, Mohács- 
pécsi vasút, állomás : Villány.

Posta- és távirda-állomás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr. HELLER JÓZSEF rendes 

fürdőorvos nyújt.
Harkány, 188G. május 1-én. 207. sz^(fi—2)

Harkányi
gjígjiims. I A  f i i  r í  1 ü - i  ü ' a  z f f a  t ó i

1
, a o -

®  V  ül „Cilii Ilin.

V e n d é g l ő i  é r t e s í t é s .
Pécs-bányatelepen a

G e b h a r d - f é l e  ven dég lő -kertben
minden csü tö rtö kö n  a  vá ro si zen eka r és minden ü n n e p  $  
és va sá rn a p o n  a  b á n yá szo k  zen eka ra  »dja elő a lég- • •  
válogatottabb sétadarabokat a n. é. közönség mulattatására. 3 5

Jó ételek, kitUnü borok, valódi kőbányai márcziusi sör T
és pontos szolgálatról gondoskodva van. H

Számos látogatást kér kiváló tisztelettel j * |

Gebhárd István, •
■ii vendéglős. Q

B L U M  J ^ L ^ T O S .
a budapesti országos gazdasági egyesület meghatalmazottja, a pécsi kereskedelmi és iparkamara 

levelező tagja, ügynök a malmok szakmájában —  Pécsett,

Alulírott a t. ez. közönségnek tisztelettel tudomására hozom, hogy 
sikerült itt helyben egy szövetkezet alakítani, melynek feladata lesz, n kis­
molnárokat verkenyképessé tenni.

A midőn a t. ez. közönség becses figyelmét azok mellékelt jegyzékére 
felhívom, kik közvetítésem által Ganz-féle hengerszékeket vettek használatba; 
valamint az ide csatolt, kis hengermalmokról szőlő czikkre, különösen meg­
jegyzem. hogy egy kombinált Ganz féle hengerszék a kis-malomban ép oly 
szép, jő és száraz lisztet képes előállítani, mint a nagy gőzmalmok.

A fennt emlitett szövetkezetbe következő iparvállalatok léptek he: 
U hun Já n o s  képviselő Ganz-féle hengerszékekre, turbinákra, va­

lamint szabadalmazott malom trieurekre az elsőrendű gyáraktól. H aberé­
n y i  P á i gépgyáros teljes malomberendezésekre és malomgéprészekre. i (W -  
ber Ferencz és J n n y  G yö rg y  malomépitők l is z t , dara- és gabona- 
tisztitúkra. H ősi n ye r  Ferenez bőrgyáros, szijjakra. P etrov its  Fé­
rc néz bádogos felöntökre, llu p p rech t J á n o s  malomalkatrészekre, kinél 
a Búza-téren Pécsett a Ganz-féle hengerszékek raktára is létezik.

Megrendeléseket, melyek pontos és lelkiismeretes végrehajtásáról biz- 
tositom, örömmel várva maradtam tisztelettel

222. (i_i) B l u m  J á n o s ,
a bu'lupesti országos yazJasáy i egyesület meghatalmazottja, é* 

a péesi kereskedelmi és iparkamara levelező tagja , 
országút 52. szám.

B erendezések eszközö ltettek g ő zm a lm o kn á l
1883-ba i l  Landaucr J. 5, Weidinger Ferencz 4, Madarász és Szontagh 2, 

Bonyliády Géza 2, Lobi Zsigmond 2, Hölzl Jakab 2, Mirbacli Ferencz báró 2, Fiscli- 
niann J. 2 lieugerszék. Bányatelepi malom 2 henger. Burgliardt János 1, Ekstein 
Vilmos 1, Ilofmeistcr József 1 hengerszék. Mandelbaum és Sterk egy teljes malom- 
berendezést, gőzmozdonnyal együtt. 1884-ben Laudauer J 1 sima szék. Bonyliády 
Géza 1, Löbl Zsigmond 1, Weiss Lajos 1 körszék. Weiss Lajos 1 felörlöszék. Lan* 
dauer J. 1 körszék. 1885 ben Bonyhády Józseí 1, ("zeke József 1 bengerszék. Weiss 
Lajos 1 körszék. Klein Dávid 1, Fels Alfréd 1 bengerszék. Fels Alfréd I rovátkolt 
szék. Laudauer J. 1 malomberendezés. Fonói piarista gőzmalom 1, Gál Dénes Bátáu 
1, Scliimeriuund Henrik 1, Ivánits Antal 1 sima szék. Gratzl Józsel 1 kettős szék.

t V ízim alm oknál.
1883-ban Mayer János 1, Marx Ferdiuand I, Nürnberger József 1, Schnei- 

der András 1, Edenhofer Michael 1, Tlirr Mihály 1, Scbraub György 1 kettős lien- 
gerszék, Weber János 2, Weber Péter 2 bengerszék. Montenuovo berczeg, Sclmltz 
Ferencz, Möglicb Iguácz, Wurster János, Fligel József, Fligel Márton, Bauminger J. 
Gratzl József, Tarr Ferencz, Bak János, Bak Péter tisztítógép malmokba. 1884-ben 
Mayer Antal 1, Mayer Mihály 1, Strasser J. 1, Bess Antal 1, Piribauer János 1, Pi 
ribaner József 1. Herget Mihály 1, Fehér Lörincz 1 bengerszék. 1885 ben Piribauer 
Józseí 1, Wunderlich József 1, Lakner János 1, Baminger Ádám 1, Eitner Gusztáv 1, 
Ozv. Steinerné Erzsébet 1, Walter János 1, Eckenfeld János 1, Müller Ferencz I, 
Sclmeider György 1, Schwarz György 1 bengerszék. Marx Ferdiuand, Maicr János, 
Fehér Lörincz hengerek.

T rie u rő k  e la d a tta k
Felber János 1, Eckenfeld János 1, Kovács János 1, Müller Ferencz 1, Wun- 

derlicb Aulai 1, Weber Antal 1, Laudauer 1, Sebaf György 1, Moritz Gyula 1, En 
gél Adolf és fia 1, Láng János 1, Weiser Iguácz 1, Kovács József 1, Walter Beruát 
1, Bong Ferdiuand 1, Beretz Mihály 1, Somogyi Jáuos 1, Mészáros Vincze 1, N. N. 
Sz.-L'irinczcn 1, N. N. Somogyon 1, Klein Dávid 1, Müller Ferencz 1, Kohleuberger 
Márton 1, Jung J. 1, Bausenberger J. 1, Felber Ferencz 1, llolosy Adolf 1, Mitzky 
Mór 1, Sclmeider György 1, Schwarz György 1, Edenhotfer Mihály 1 darab.

B első  m a lm o k  berendeztettek.
A püspöki gőzmalom a mohácsi szigeten, özvegy Steinerné Erzsébet asszony 

Pécsett; ezenkívül több vízimalom, melyek részint bécsi és budapesti gyáraknál ren­
deltettek és helybeli malomépitők által reudeztettek be.

M ezőgazdaság i gépeket ve ttek .
Dulánszky ur, Engel Adolf és fiai, Hoffmeister József, Möglicb Iguácz, Láng 

Antal és a pécsi rnalomépitö urak.

K is  h en g erm a lm o k .
Nem egyedül az olcsóbb, nagyobb forgalom az, mely a kis vízi-malmok létét veszélyezteti, 

hanem legkivált az hogy az ily kis malomban még csak megközelítőleg sem lehet a nagy maloméval 
felérő gyártmányt előállítani. Az előnyöket, melyekben a nagy malom terjedelmes munkaképesség 
révén részesül, nagyban felülmúlja az olcsóbb mozgató erő, mely a kis malmok lendelkezésére áll, 
igaz, hogy sokszor oly csekély mértékben, hogy csak a legkedvezőbb körülmények között képes egy 
pár legkisebb átmérőjű követ és egy kezdetleges szitát mozgatni. Még ott is, hol nagyobb erő all 
rendelkezésre, a molnár előnyösebbnek tartja a forgók számát szaporítani, mint egy tökéletlen mii 
maloinbcrendezést felállítani.

A kis malom molnárainak panaszai a nagy malom ipar nyomása ellen magokra vonták a 
rnalomépitö vállalatok figyelmét és a malomkőnek e legutolsó állásából is távoznia kell.

A Ganz iV í  o budapesti ezég ugyanis egés-veu kis hengerszékek létesítésével a legcseké­
lyebb vizi erő birtokosai számára is lehetővé teszi, hogy tökéletes niümalinot rendezzenek be. Az ily 
kisebbfajta bengerszék alig kíván, hogy mozgásban tartassák, egy lóerót, de oly szilárd alkotási!, 
hogy az minden veszély nélkül fokozható is. A Irgkisebb patak, mely egy u. n. német forgót — ki ­
vet — csak ügygyei bajjal működtet, teljesen elég több ily bengerszék forgatására a hozzátartozó s 
megfelelően alkotott gabona- és dara-t sztitó gépekkel, valamint a liszt- és dercze-szitálók, gaz-kürtök 
és felvonókkel együtt. A hengerszékek vagy simák, vagy rovátkoltak. Az előbb nevezettek felőrlésre 
szolgálnak, m i' a rovátkolt hengerek oly berendezésüek. hogy egy és ugyanazon széken ötféle dará­
lás eszközölhető, mi az ily malmok mennyiségi munkaerejét a régi szerkezetitekéhez viszonyítva 
mgháromszorozza.

Fontos ezenkívül az ily kis gép könnyű kezelése és vezetése mire egyetlen gyakorlott 
molnár elegendő

Nagy esésű víznél a Girard-féle turbina alkalmazandó; ez teljesen kihasználja a víznyomóul, 
mi kicsiny folyóiiál nagy fontosságú. I'erczenként 17 hektoliterre menő vízmennyiségnél és 11 nictn 
esésnél a Girard-féle tuibinn segítségével 3  lóerő ryerhetö, mi elég arra, hogy 2 henger, egy dara 
és egy telőrlő-szék egyidőben mozgásban tartassák, vagy hogy a tarar, trieur és eureka alkatrészek 
bői álló bnzatisztitó mellett franczia rendszer szerint őrlésre liasznal'assék, úgy, hogy 3 kő (forgó) 
közül 2 mindig illetetlen maradjon. — Az erőátvitel ily kedvező eredményé a felülcsapó kerék nem 
hozhatná létre.

Ily berendezéssel 5—6000 kgr. gabona fi-szor 24 óra alatt megőrölhető. Az őrlemény — a 
gép kicsisége ellenére — gyakorlati tisztitó gépek és oiztálynzások segítségével minden kívánalomnak 
megfelelő. Egy régi német kővel az említett erő legfeljebb 2000 kgr. gabonát képes 6 nap alatt meg­
őrölni, a gabona kellő tisztítása nélkül. E tapasztalati adatok mutatják; mennyire érdekében van a kis 
malom tulajdonosoknak a modern őrlési rendszerekkel lépést tartani és v's*za nem riadni az uj be­
rendezés költségeitől, melyek az előállított őrlemények megháromszorozódása és nagyobb fokú jósága 
valamint a tökéletes tisztitó-gépek segítségével mindenféle minőségű gabonának felhasználhatósága 
által rövid idő alatt megtérülnek, ebhez járul, hogy az üzlet uj életre lendül, mi a vidéki molnáro­
kat arra fogja ösztönözni, hogy kövessék azon tagtársaik példáját, kik, miután a régi rendszerrel 
szakítottak s maguknak egy kis benger-inüinnlinot minden segédgépekkel teljesen felszerelve bérén 
de/.tek, üzletüket felvirágoztatták. A henger-székeknek a kis malmokra való hasznosságáról csak egy 
vélemény uralkodik » ez a dicséret.



4374. 
aliap 1886 / !Arlejtési hirdetmény!

Mellyel közzététetik, miszerint a

■VÍlláLn3r-T7"£LÍSZlÓÍ -VJ-t
siklósi járásbeli — Monyoroska puszta és Hidvégb község közötti — szaka­
sza f. évben 1 0 0 0  méter koszban kiépítendő lévén e czélra a műszaki felvé­
telek szerint 0265 írt 13 kr. irányoztatott elő.

Felhivatnak ennél fogva vállalkozók, miszerint ezen útépítési mun­
kálatok foganatosításának biztosítása iránt f. é. május hú 29-én d. e. 10 
órakor Pécsett a megyei székházban tartandó ajánlati tárgyaláshoz 5"/» 
bánatpénzzel és 50 kros bélyeggel ellátandó s alólirotthoz czimzett Írásbeli 
zárt ajánlataikat a megyei jegyzőségnél emlitett napon d. e. 1 0  óráig benyúj­
tani el ne mulasszák, mert elkésetten beadott ajánlatok figyelembe vétetni 
nem fognak.

A vonatkozó elöméreti költségvetés a szokott hivatalos órákban a 
megyei jegyzőségnél betekinthetők.

Pécsett, 1886. május 17.
Jeszenszky Ferencz s . k

219. (1—1) Bárány avármcgye alispánja.

I
Számon bizonyítvány 

a leg e lső  orvosi te k in té ly e k tő l
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Harmincz éven át jónak bizonyult

I)r POPP csász királyi udvari fogorvos

y V i i  í  a t l t e r i n  — m x s \ j  v i z
I> i*. P O I ’ I*  .1. O . - t ő l .  es. k ir . udvari fo g o rv o s  Becsben I-, H oguergassc 2.

A legkitűnőbb szer osúzos fogfájalmakban, gyulladásoknál, a foghús daganatai és 
•telteinél; fölolvasztja a létező t'ogkövet és megakadályozza annak uj képződését; az ingó 
fogakat a foghús erősítése által szilárdítja; s midőn a fogakat és foghúst minden ártalmas 
anyagtól megtisztítja, a szájnak kellemes trisseséget kölcsönöz éa már rövid használat titán 
eltávolítja a kellemetlen szagot. Jónak bizonyult öblögető viz az idillt torokbajoknál és 
diphteritisnél, megkönnyíti a fogjüvést gyermekeknél éa nélkülözhetetlen az áaványvi/.-ivóknak.
1 nagy pmlaezk 1 f r t  40 k r . 1 közép 1 f r t  és k ie si 50 k r .

növény fogpora. rövid használat után a fogakat vakító fehérré teszi anélkül, hogy 
azok ártalmára volna — Ara dobozonként 60 kr.

A n ath erin -fogp astája  Üvegszelencrékben 1 frt 22 krral. E szer a légzés üdeaégét 
a tisztaságát íöutartja, s azonkívül arra szolgál, hogy a fogak fehérségét és 
zománczát épségben tartsa, a fogakat a romlástól megóvja s a foghúst erősíti 

illatosjjlőirpastá.ja Rövid használat után vakító fehér fogak, a fogak (természetes 
és mőfogak) ápolására és a fogfájás megszüntetésére. — Darabja 35 krajczár. 

FOG OUI.1IA igen gyakorlati s a legbiztosabb szer a lyukas fogaknak öuólinozá- 
sára. Ara dobozonként 1 frt.

A dr. P O P P

orvosi növény-szappan
kitűnő pipere-szer a sömör, kiiteg, a máifolt és szeplő ellen, a tiszta üde arczbór előmozdí­
tása és fenntartására, az atka, pörsenés, tisztátalan arczbór, kelések ellen. — Darabja 30 kr.

A t. ez. köztinié'/ /elkéretik , világosan Popp ct. kir. udvari fogorvos-féle 
készítményeket kérni, » rsak az olgakat fogadni el, melyek zajál véd jegyemmel vannak el- 
láh-a. lléc*hen, Budapesten ét Insbruckban legutóbb is több utánzó és elárusító igen érzé­
keny pénzbírságra lett a törvény által elítélve. 60. sz. ( 0 —2)

K aph ató  : P é c s e t t :  H aláa Ö ., S ipöo* lá tv án , K ovára  M. g y ő g y sz e ira ze k n é l. Z ách  K ..  A lt ét Biihm , 
f ó l iá k  8 5 m a . Pai-her K , o b e tk ó  K .-nál. B o n y h á d o n  : K rsm o lin  e v ó g y sze ré u z tu l - B a já n  : P o lle rm a n n , f r .o -  
g«-r é »  S á rk á n y , N agy A . g y ig y a se rá a se k n é t, M i.h itxch , i .r z f e ld  fiai ke re«ke«é*éken. — B a r c s o n  K o h u t gyacnél.

H o g y e s z e n  T a u iz  f ia in á l ,  T e r v  Im r e  g y x s n r l .  —  K a p o s v á ro n  : B a b o c s a y  g  ű z n é l .  M o h á c s o n  S z e n d e iy .  
C x e l lm r  V . .  P r u in a e r  M . g y s z n é l.  M á g o c s o n  : S z é p  G . g y a u r é i.  — S z e g z a r d o n  : S z o n d y  é *  U n g e r  D .  g y x tn é l  

S ik ló s o n :  S z a ly  A n t .  és P c t r a r h  S . g y s z n é l S z ig e t v á r o n :  S a la m o n  G y u la .  V i» jr  A .  g y a s n é l.  T o ln á n  
B ir x y ,  F i r h t l  8 .  g v v z o é l.  Z c m b f lr b a n  : G a llé  F ,  g a i ic r b o r n  K .  g y a z  é l  és F a b z io n e  k ö r e ik .  - V e rb c z é n  : K ész  I.  
g y s / u t l .  V il lá n y o n  i 'a a to  N  g y « z n é l.  -  B a ta s z e k e n : P o s c b  L .  g y s z n é l.  i z i k s z O :  S o m o g y i M .  g y a s n é l.— M. B o ly  : 
K i '  -*y I .  g y a s n é l.  B a b c c s a n :  l l l i á i  A  g y a s n é l. —  P é c s v a ra d o n  D v o n k v  B é la  g y a s n é l. —  S z e n t L o r in c z c n  : 
S z i lá g y i  l l .  g y s z n é l —  D á r d á n  : C z in g e l l i  S á n d o r  g y a s n é l.  — H a r k á n y b a n  : S z a la y  A .  g y e s n é l

oooecoiseoea toceoooeesoecoooQ
h é v í z i  g y ó g y f ü r d ő .

Fekszik Zaiamegye legregényesebb vidékén és akesz tbe lji állomástól F  , órára elérhető.

Magán- és társaskocsi közlekedés naponkint négyszer.
A f  ürdő-in tézet m á  ju s  1-én n y i t ta to t t  meg.

Kzeu fürdő iszapos hévforrásának hatása felülmúlhatatlan. Ezrek és ezrek nyer­
ték vissza egészségüket. Klllöuös sikerrel használható, csuz, köszvény, szél- 
hiidöttség. m irigy -daganatok  és az ezekkel rokon bajok ellen. — Á fürdő­
helyen, mely Keszthely várostól félórányi távolságban fekszik, a betegek 

szórakozásáról gondoskodva van. 
l^ T  K é n y e lm e s  s z o b á k  és k itU n ö  e llá tá s  ju tá n y o s  á ro n .

Ilövebb értesítést nguj) a fürdő orvos és alulírott.

GOVORCSIN GYÖRGY,
a fürdő bérlője.

o o o o c
180. h z . ( 5 -4 )

1481
1886. Pécsi járás szolgabirájától

Pályázati hirdetmény.
Ezennel közzététetik, miszerint Baranyamegye pécsi járásában ürese­

désben levő, egyenkint 2 0 0  frt évi fizetéssel javadalmazott alább jelölt

körorvosi állások
következő időben és helyen az 1876. évi XIV. tcz. 144. §-a értelmében meg­
ejtendő választás utján be fognak töltetni.

1. Hird székhelylyel biró 13 község egyeteméből álló hirdi körorvosi 
állás f. évi junius hó 7-én reggeli 10 órakor a kör székhelyén, Iliiden a 
község házánál.

2. S z a lá n ta  székhelylyel biró 12 község egyeteméből álló szulántni 
körorvosi állás f. évi junius hó 8 -án reggeli 1 0  órakor a kör székhelyén, 
Nzalintán a jegyzői hivatalnál.

3. R á c z p e tre  székhelylyel biró 1 8  község egyeteméből álló rárzpetrei 
körorvosi állás I. évi junius íió 9-én reggeli 10 órakor a kör székhelyén, 
Ráczpetrén a jegyzői hivatalnál

4. Pécs székhelylyel biró 18 küzBég egyeteméből álló pécsi körorvosi 
állás I. évi junius hó 10-én reggeli 10 órakor a kör székhelyén, Pécsett 
hivatalos helyiségemben.

Felhivatnak az 1876. évi XIV. tcz. 143. §-ában jelzett képesítéssel 
biró és pályázni óhajtó orvostudórok és sebészek, miszerint kellőleg felszerelt 
pályázati kérvényüket a választást megelőző napig alulírottnál nyújtsák be.

A gyógykezelési díjak közvetlenül a választás előtt fognak meg- 
állapittatni.

Kelt Pécsett, 188G. évi május hő 7-én.
Forray Iván,

Christoph Ferencz-
féle

PADLÖ-FÉNYMÁZ
(LACKj

szagtalan azonnal száradó ás tartós.
A o é U s e r l l tulajdonaival é» az a tza li egjrczertt 

bánásm ódja által a  padlók m agául' vonására igen alkalm as 
szer Szobák 2 óra a latt ism éi liarz..álhatóvá válnak. K ész­
letben van kü lön féle  sz ínekb en  (borítva m int olajfesték) 
é s  tiszta (csakfényesítő.) F estési m inták és használati uta- 
sitáaok a raktárakban. Raktár Pécsett Frankiul tor A lbertnél.

CHRISTOPH FERENCZ,
feltaláló é s  egyed im  gyárosa a valódi 

padló fénym áznak .
1 4 0 .  ZZ. ( 6 — 4 )  Prága és tiertinhru.

Előnyös kereset.
M inden rangú állandó szem élyek , k ik  a  tö r v é n y  á l ta l  
m e g e n g e d e tt  á l la m -  é s  m a g á n  s o r s je g y e k  íVszlettlzo- 
lé s  m elletti e la d á s á v a l  (az 1883. év i X X XI. törv. ez. 
szerint) fog la lk ozn i óhajtanak, ig e n  e lő n y ö s  f e it é te le k  
m ellett m indenhol fe lvétetnek . N ém i szorgalom  eset. 
ben t ö k e  és  k o c z k a z ta ta s  (risico n é lk ü l  h a v o n ta  100 
e g é s z  3 0 0  f r t  k ö n n y e n  k e r e s h e tő .
A jánlatok a  je le n  fog la lkozás m egnevezéséve l inté- 
zendök a

fő v á r o s i  v á l t ó ü z le t  tá r s a s á g

A d  t é r . és]  tá r s á h o z  B u d a p e s te n .
221. sa. (6—1)

L I P P M A N N

K A R L S B A D I
P E Z S G O - P O R A

A kurlshudi usváuyvizekből n y e rt íor- 
r á f - t e r n é n p k  seg ítségével k é s z í t\e , tehát 
ezek iniudeii hatály os anyagát ta rta lm azz ák  
és m inden gyógyító  tu la jd o n a it különös 
é rv én y re  ju t ta t já k .

377 ín 878. a*.
------- ----------- 87..

1 8 8 6 ,

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Wcnk 
József végrehajtatónak Csilla Manó és 
neje Csilla Mária végrehajtást szenvedd 
elleni 100 és ismét 60 frt tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási Ügyében 
a pécsi kir. törvényszék területén levő a 
pécsi 1793. sz. tjkönyvben felveit f  2751“ 
hsz 189. sz. házra és kertre az árverést 
1500 írtban ezennel megállapított kikiál­
tási árban elrendelte és hogy a fenoebl. 
megjelölt ingatlan az 1886. évi junius 
hó 30-ik napján délelőtti 10 órakor 
Pécsett, a pécsi kir. törvényszék te­
lekkönyvi irattárában megtartandó nyil­
vános árverésen megállapított kikiáltási 
áron alul íh dudálni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan hecsárának 10n/„-át, vagyis 1;»0 
forintot készpénzben, vagy az 1881. EX. t. 
ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november bó 1-én 
3333. sz. a. kelt igaz.ságügyminiszteri ren­
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. EX. t. ez. 170. §-a ér­

telmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlege* elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóságnak 1886. évi január bó 
22-ik napján tartott üléséből.

K iadta:
Gálovits Arthur,

218. (1 — 1) kir. tszéki jegyző.

B iz to s  s e g é ly !  A  r * á * a .  k i i .  s z a b a d n i,  c á r io n  z u h a n y  
nyal b irk i is m eggyógyíth atja  m in d e n  k á r o s  k ö v e tk e z m é n y  
n é lk ü l ,  állan dóan  ■ gyakran már 2 nap a latt. m. g  a gyó 
gyithailann ak látszó » óvok ó la  tartó leh etetlen séget is 
K ellem es, kü lsőleg észrevehetlen  gyógym ód. A legelóbbkelo  
profén, és orvosi szaklapok a legm elegebb orvosi ajál latok 
r a  gyökei e sen  k lgyógyitottak  ezrén ek  küazönő-lratai. min 
den érdek nélk ü l ajánlják m inden szen ved őnek  a rarbon- 
znbany használatát mely á llan dó sík éit b iztosit 'teljesen  
fe lszere lve  használati n tasitá ss -1 s legelőkelőbb p r o fe s s o r  
o r v o s i  v é le m é n y  n y i lv á n í tá s á v a l  5  I r t  8 0  k r  T i t o k t a r á *  
m elletti m egk üld”*, és csom agolás, tartalm a és eredete  fe l­
nem  ism erhet". A c s á s z  k i r .  s z a b a d a t,  c a r b o n  z u h a n y  
f ő r a k t á r :  W ie n . V I I . M a r ia h i l f e r s t r a s s e  N r .  * 0

1 Ö 2 . 87.. ( 0  — C

Étvágyat gerjeszt. Használata kellemes.

loirszlút rliiuivz 
dit.

Gyom orb.'ijhaii

szenvedőknek

l at i  M iié t urna
H a la s a  b iz to s .

Iiasliiijló szer.

Az újonnan feltalált borszesz-főzökészülék,
három szabályozható lánggal

kiválóan elegáns, vörös részi)ól. minden as/.lal 
dísze, darabja 3 frt 80 kr. 2 liter víz 3 perez 
alatt forr fel. Hasonlóan működik mindennemű 
ételnél, pecsenyénél, kávénál, teánál sth. és mind­
amellett alig 1 kr. borszeszt fogyaszt Egyszerű 
veszélytelen gőzkészlilck idézi elő ezen 3 láug 
hőmérsékletét. Ezen Borszcsz-fözőkésziilók 
olcsó és liihctetlcn gyorsaságú működése folytán, 
háztartások bán, katonáknál, nőtleneknél, 
vendéglőkben és kávéliázakban, gyógyszer- 
tárakban sth. uélkülözhctlen. Ezen 3 láng hél 
nélkül ég, a nélkül, hogy füstöt vagy szagol 
terjesztene. Nagyobb készülékek több edény 
számára 6 lánggal 6  frt. — Szétküldés az öaszeg 
elöleges beküldése mellett vagy utánvétel a szr, 

hadalom tulajdonosa által.
R. BIIXBAUM. Bécs. II. üzerningasse Nr. 4

K iv é te le s  o l c s ó  ő s  b i z to s  h a t á s s a l .

Kellemes, ölesé. kényelmes. 
Egészséges í felisit

Kő olaj  f inomí tó g y á r - r é s z  vény t á r s a s á g .

Ü d  i  I ö  ! i 177. (B—fj)
minden csikarólag mükütlü hajtós/.cr, pilttla alb. 
előnyben részesítendő. O rv o sila g  a ján lva  gyo­

mor-, bél-, máj-, vese- és hólyag-bajoknál.

Elism ert és sokat keresett h á z i szer
Emésztési gyengeség vagy megzavart emész­

tésnél, ctvágyhiány, illő életmód által előidézett 
gyomor és hél-atniüa, nyálkásság és evÓR utáni 
rosszullét, kellemetlen felliöfőgéR, felfúvódás, gyo- 
morliáv, gyomorfájdalom, — nyomát* vagy görea, 
— vértódulás. főfájáM, zzádelgás, migraine, vérre- 
kedés, aranyár, rendetlen azékelés á* makacH */ék- 
rekedésnél. Approhált szer kövérség ellen.

V alndi csak  akkor, ha minden ada­
gon a védjegy Lippinailil kczevonnRa látható.

K apható  minin doboz 60 kr. Eredet* dobo­

zonként 2 írtjával, m inden bel- és kü lfö ld i 
gyógyszertárban  és ásvány víz-kereskedésben

Vezérügynökök: S tt‘inat*k<*r és tá rsa  Fiúm éban.

Tudomásunkra jutott, hogy a gyárunkból forgalomba került bordókkal gyakran rósz akara ti 
viRR/aálÓR űzetik.

Hordóinkba ugyani* egészen má*, a mienknél sokkal csekélyebb minőségű, petróleumot töltenek 
és azt mint a mi gyárunkban előállított petróleumot hozzák forgalomba. Ezen eljárás nemcsak a 
fogyasztó közönséget károsítja meg, hanem gyártmányunk jó hírnevén i» csorbát ejt.

Ezen hamisítások ineggátlása végett a fiumei kereskedelmi és iparkamara 1885. julius ho l^-án 
1129/30. sz. a. és 1886. aiárcz.ius 12-én 438-9 sz. a. kelt jegyzőkönyve szerint, következő védjegyein­
ket törvényesen bejegyeztettük:

Védjegy amerikai kőolaj számára Védjegy orosz kőolaj számára

frt 15 kr, beküldése mellett egy eredeti doboz 
bérmentve küldetik. 1 doboznál kevesebb nem 
küldetik.

K özponti szé tk ü ld és : l.ippm ann gyóg>- 
r tá ra  K arlshndhnn

K a p h a tó  következő gyógyszerész uraknál. 
Pécsett: Balázs, Kovács és Sipőcz. Baján : Ueiger. 
Eszéken: Dienes, Kaposváron: Balmobai, Czoll- 
ner, Szabadkán: Décsy, Jóó. Tolnán: Gömbös, 
Zombor : Gallé, Samerborn sth. 120. (0—1O)

i/rsQáTx

Minélfogva mindenki, a ki a fentebbi védjegyeket törvényi iienes módon használja, a törvény á ta 
megszabott büntetésnek teszi ki magát.

Midőn ezt köz.tudomásra hozni kötelességünknek tartjuk, kérjük a t. közönséget, hogy a fen­
tebbieket saját érdekében annál is inkább figyelembe venni szíveskedjék, mert a csekélyebb minőségű 
petróleum nemcsak rosszabbul ég, hanem könnyebb gyúlékonyságánál fogva, már csak tűzbiztonság 
tekintetében, jóval megette áll a mi gyárunkban előállított * a fennálló szabályoknak szigorúan meg­
felelő gyártmányoknak.

Minden feljelentést, a mely a fenteinlitett vagy bármely más, a mi gyártmányunkkal űzött, 
visszaélés felfedezésére és így a vétkesek megbüntetésére vezet, köszönettel veszünk és azt kívánatra 
megfelelőleg jutalmazzuk.
B udapest,
Fium e, 188G. április havában. Köolajfinomitógyár-részvénytársaság

2 0 8  ( 2 — 2 ) szolgabiré
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gyógyforrás,
„MAGYAR n

Vegyél mez ve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de 
gazdag, félig kötött szénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult különösen tüdőbántalmaknál 
a hol a szabadszénsav csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a káros, sót veszedelmes izgatástól, 
ellenben a télig kötött szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg te-trészekbe való 
gyors és biztos felvételét eszközli. Ezen tulajdonságának köszönheti a Wargit-forrás azon kiváló 
előnyét is. hogy a hol szabadszénsavtartalomimn erősebb ásványvizek, mint a selterei. gleichen- 
bergi, tüdóbajokban, különösen tüdővérzéseknél már nem alkalmazhatók, a M irgit-forrás 
itt is a legjobb hatás mellett folyton használtatik.

A tüdőbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb Görberü- 
dorfban. a Mnrgit-viz otthonossá vált. Orvosi tekintélyeink Budapesten: Dr. Korányi, 
Dr. Gebhárdt, Dr. Navratil, Dr. Poór, D r. Kétly, Dr. Barbás: Becsben: Dr. Bam- 
berger, Dr. Duschek stb. a legjobb eredményivel alkalmazzaik a légző- emésztő- és hugy- 
szervek általános hurutos bántalmainál.

Borral használva a legegészségesebb i ta l!
Kizárólagos

főraktár Edeskuty La ni. k. ii Ivari ásványviz- 
NZúllitónál Itmlaiiekten.

Ú gyszintén kapható  m inden gyó g yszertárb an , fiis ze rk e re s k e d é s b e n  és
vendéglőkben.

Pécsett, 1886. Nymuatott Taizs .Tú/.scfnél (ezelőtt Madarász F,.)


